
Śmierć generała Orlicz-Dreszera
w katastrofie wodnopłatowca nad Bałtykiem

GDYNIA, 16.7. (Tel. wł.) W dniu 
dzisiejszym około godz. 14.30 koło mo
la w Orłowie spad! do morza samo
lot, którym lecieli gen. Oriicz-Dreszer. 
ppłk. Loth i pilot Łagiewski. Wszyscy 
trzej utonęli. Zwłoki zostały wydo
byte.

WARSZAWA, 16.7. (Ted. wł.) ś. p. 
gen. Orlicz-Drefizcr należał do naj

Zamach na życie króla Edwarda
w czasie powrotu z parady wojskowej

LONDYN, 16.7. (tel. wł.) O godz. 
:1.40 władze Scotland Yardu opubliko
wały następujący komunikat:

„Podcz-as powrotu orszaku królew
skiego z uroczystości wręczenia nowe
go sztandaru pułkowi gwardji, która 
odbywała się rano w Hyde Parku, w 
pobliżu Luku Wellingtona wybiegł z 
tłumu jakiś mężczyzna. Niewiadomo co 
się działo następnie, lecz na szosie po
między królem a żołnierzami eskorty 
uDadł rewolwer.

Osobnika niezwłocznie aresztowano _ 
Oprowadzono na posterunek policji - 
.-łydę Parku. Nie padł żaden strzał, lecz 
rewolwer był naładowany 4 nabojami-

LONDYN, 16.7. (teł. wł.) Naoczni 
świadkowie incydentu w Hyde Parku 
jednogłośnie twierdzą, że osobnik dot
knął rewolwerem konia królewskiego. 
Koń stanął dęba i w tejże chwili król 
się odwrócił i zobaczył jak 2-ch poli
cjantów aresztowało osobnika. Podczas 
gdy policjanci prowadzili aresztowane
go, inny osobnik usiłował pi-zy wyjściu 
z Hyde Parku zwolnić zamachowca z 
rąk policji. Policjanci gwizdkami wez
wali pomocy. Jedna z kobiet, znajdu
jących się w tłumie twierdzi, żc z 
chwilą gdy król zbliżał się do Łuku

Premjer Skladkowski
PRZYJĄŁ DELEGACJĘ 

PRACOWNIKÓW PAŃSTW.

bliższych współpracowników marsz 
Piłsudskiego. Legjonista I Brygady, 
niemal od pierwszych jej chwil (prze 
darł się do tej Formacji jak© oficer 
armji rosyjskiej jeszcze w sierpniu | 
1914) cieszył się zawsze dużem zaufa 
niem marsz. Piłsudskiego. Był on też 
jednym z głównych wykonawców za 
machu majowego w r. 1926.

P. Henryk laubeolPlii ómiKieiii
polskiego handlu zagranicznego

Konstytucji, jakiś osobnik przedostał ii w czasie tego rewolwer up&dł na zie- 
się z tylnych szeregów z rewolwerem mię. Cały incydent trwał parę chwil i 
w ręku. nie spowodował najmniejszego zakłóce-

Kobieta i policjanci obezwładnili golnia porządku.

WARSZAWA. 16.7. (Tel. wł.) Dyre- 
orem Rady handlu zagranicznego. 

- ora w rzeczywistości ma mieć’ ol- 
>rzyimi wpływ na rozdział kontyngen
tów przywozowych i na całokształt po
rtyki handlowej, będzie mianowany 
dotychczasowy kierowniik wydziału 
'tand-lu zagranicznego Związku izb 
przemysłowo - hamdlowych p. Henryk 
TaubenfeM.

Kopiec ku czci poległych
usypany przez młodzież szkolną w Grodnie

GRODNO, 16.7. (tel. wł.) — Mło
dzież szkpł średnich i powszechnych w 
Grodnie powzięła przez kilku laty pię
kną myśl usypania kopca - pomnika 
ku czci poległych Peowiaków z Grodna 
a mianowicie: Paszkiewicza, Dancinge- 
ra i Skwarki-

Obecnie kopiec został usypany.
Młodzież szkolna poświęciła na usy

panie kopca 9000 wolnych godzin i ze

Poza terenem wojskowym gen. Jr- 
licz-Dreszer czynny był również jako 
prezes Ligi morskiej i kolonjełnej.

Szczegóły
katastrofa . wydarzyła się o godz- 

14.20. Samolot wpadl do m«rza w od
ległości 800 metrów od mola-

Należy zaznaczyć, że obecnie na han 
del zagraniczny wywiera również po
ważny wipływ komisja dewizowa, w 
której faktycznię prym wiodą pan: 
wie: Manfel i Bielobradek. W rykach 
wyżej wymienionych trzech osób spo- 
< zywać będzie wykonanie wszelkich 
planów w polityce handlu zagranicz
nego.

brała pewną sumę
P. Premjer Skladkowski podczas o- 

statniej bytności w Grodnie dołożył 
pewną sumę do składek młodzieży.

Również magistrat m. Grodna prze
znaczył 1000 dni na budowę kopca, za
trudniając w ten sposób bezrobotnych.

Na kopcu umieszczono tablicę z na
zwiskami zamordowanych Peowiaków’. 

i Ostatni© gen. Dreszer został miano 
|wany dekretem Prezydenta R. P. In
spektorem Obrotny Powietrznej Pleń- 

jsfwa.

katastrofy
Pierwsi pośpieszyli z pomocą letnicy 

znajdujący się w Orłowie. Następnie 
pośpieszyli dwaj kajakowcy i łódź Pol 
skiego Czerwonego Krzyża.

Zawezwano natychmiast statki ratun 
kowe i łodzie marynarki wojennej, kto 
re poczęły holować samolot.

W międzyczasie usiłowano wydobyć 
osoby znajdujące się w kabinie, jednak 
że było to niemożliwe, gdyż przywiąza
ne one były pasami do siedzeń.

Wreszcie udało się wydobyć płk. 
Lotha, gen. Orlicz-Dreszera i kpt. La 
giewskiego.

Na miejsce wypadku przybył dr. Po 
kutyński, który stwierdził tylko zgon 
ofiar tragicznej katastrofy.

O godz. 17 zwłoki przewieziono na 
Oksywie.

W kilka minut po katastrofie przy
był do Gdyni statek „Piłsudski" z A- 
meryki, którym przyjechała żona śp. 
gen. Orlicz-Dreszera.

Małżonka Jego udała się natychmiast 
na Oksywie.

Przyczyni- katastrofy nie są wyja
śnione.

Niezwykły strajk
OKUPACYJNY WF FRANCJI

PARYŻ. 16.7. W Dunikience doszło 
wczoraj do niezwykłego strajku oku
pacyjnego. Urzędnicy policyjni, nie
zadowoleni z dorychczaso-wych p bo
rów. zajęli ratusz, oświadczając. ze 
oo-zofitana w nim tak długo, jak dłuigo 
żądania ich nie będą uwzględnione. 
Po dł-uż.-.zy.li peióra-ciacijaeli. « k'órvóh 
iK-zestiniczyl tzastępca uwięzioneg ■ w 
ratuszu burmistrze i po otrzymaniu 
przyrzeczenia. że rada miejska na naj 
'iliźszein posiedzeniu rozpatrzy post.i- 
iaty urzędników policyjnych, sirajfcu- 
■ncv zgodzili się na ewakuowanie ra-

WARSZĄWA, 16.7. (tel. wł.) — W 
dniu dzisiejszym p. premjer Składko 
wski przyjął delegację pracowników 
państwowych w osobie prezesa Zwią
zku Pracowników Państwowych p. 
7 ienkiewicza.

Wojska abisyńskie w Addis Abebie
Gen. Graziani zabity?

Wicepremjer Kwiatkowski
WYJECHAŁ ‘‘O WISŁY'

WARSZAWA, 16.7. (tel. wł.) P. wi- 
repremjer Kwiatkowski, który bawił 
wczoraj w charakterze prywatnym w 
Krakowie, wyjechał do Wisły, gdzie 
■ostał przyjęty przez Pana Prezyden
ta R. p.

Skazanie księży
A NIEMCZECH

BERLIN, 16.7. Sąd doraźny w Dort 
.-.indzie skazał pewnego duchownego 

katolickiego na 7 miesięcy więzienia za 
krytykowanie z kazalnicy narodowo- 
socjalistycznej organizacji charytaty
wnej. Na dalszej sesji tenże sąd do
raźny skazał 2-ch księży katolickich na 
1 miesiące więzienia za ukryte ataki 
Przeciw tajnej policji Rzeszy podczas 
:• ■wmówienia na obradach katolicki" 

FARYŹ, 16.7. — Rozmaite telegra 
my agencyjne, przeważnie ze źródeł an 
gielskich. doniosły dziś rano, że oddzia
ły wojsk abisyńskich, korzystając z 
pory deszczowej, wkroczyły do Addis 
Abeby. jak również i do miasta Harrar 
dokonały tam licznych spustoszeń i 
zmasakrowały część garnizonu.

Podobno gen. Graziani jest ciężko 
ranny, czy nawet zabity.

Jak donosi korespondent londyński 
agencji Fouriera, wypady na Addis 
Abebę 1 Harrar stały się możliwe wskti 
tek rozlokowania armji włoskiej na od 
lęgłych odcinkach kraju, specjalnie za-

W poselstwie włoskiem w Paryżu 
mówi się, że żadne wiadomości nie na 
deszły dziś rano z Addis Abeby do 
Rzymu. To też dramatyczne wieści z 
Afryki wschodniej nie zostały dotych
czas zaprzeczone ani też potwierdzone, 
natomiast prawdą jest, że z powodu 
nrzeciaria komunikacji kolejowej ani

jeden naciąg nie wyrusLy i ostatnio z 
Dżibutti do Addis Abeby. Stolica — 
jak pisze „News Chronicie" — posia
da żywność tylko na 6 dni. Z powodu 
deszczów dostarczanie żywności drogą 
powietrzną jest nadzwyczaj utrudnio
ne.

Wiadomości z Addis Abeby wywołały 
żywe poruszenie zwłaszcza w Londynie.

„Manchester Guardian“ pisze, że 
okupacja Abisynji. odbyła się w wa
runkach błyskawicznie szybkich, a więc 
była źle zorganizowana, wobec tego 
wszelkie niespodzianki są możliwe.

PRZERWANIE KOMUNIKACJI 
KOLEJOWEJ

LONDYN, 16.7. — „News Chroni
cie" donosi, że w'edług informacji, o- 
trzymanych drogą okólną załoga wło
ska w Addis Abebie od dn. 6 lipca ska 
zana jest jedynie na dowóz drogą lą
dową. gdyż połączenie kolejowe z Dżi
buti przerwane zostało w tych miei-

Naj bliższy punkt, do którego docho
dzą pociągi, oddalony jest 40 km. n? 
zachód od Diredaua.

SĄDY DORAŹNE 
W ADDIS ABEBIŁ

RZYM, 16.7. — Z Addis Abeby do
noszą, że wczoraj na jednym z publi
cznych placów odbyła się pierwsza se
sja włoskiego nadzwyczajnego trybu
nału wojennego.

Przed sądem stanęło 4 tubylców, jak 
się zdaje emisarjuszy rządu, abisyń- 
skiego w Gore, oskarżonych o podnie
canie ludności do walki z Włochami. 
3 oskarżonych, którzy przyznali się 
do zarzucanego im przestępstwa i któ
rzy pczatem trudnili się zakupem bro
ni, skazanych zostało na śmierć. Czwar 
ty oskarżony otrzymał wyrok uniewir. 
niający.

Wyrok śmierci został niecewtoczn. 
wyłwnaoy.
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Min. Poniatowski premjerem?
Przed znowelizowaniem ustawy rolnej

WARSZAWA, 16.7. (Teł. wł.) W ko
łach rolniczych coraz więcej mówi się 
o konieczności znowelizowania szere
gu przepisów ustawy o reformie rol
nej.

W przeciągu ostatnich lat w naszych 
stosunkach gospodarczych i socjalnych 
zaszło tyle zmian, że szereg momen
tów, oddziaływujących i słusznych w 
.okresie tworzenia ustawy o reformie 
rolnej przestało być istotne.

Tak np. minimum przewidziane w 
dawnej ustawie jako niepodlegające 
juiż przymusowej parcelacji w wyso
kości 180 ha i dl? niektórych okolic 
300 ha jest oceniane obecnie jako zbyt 
wygód ow ane.

Również nieaktualne stały «bę już 
przepisy wyłączające niektóre mająt
ki od reformy rolnej, jak np. wyłącze
nie w związku z prowadzeniem plan- 
tacyj buraków cukrowych.

Dawniej była to wyłączna domena 
większej własności rolnej. Obecnie 
plantują buraki cukrowe również w 
wielkiej ilości małe gospodarstwa.

W dzisiejszych warunkach stały się 
tak-że niemożliwe do utrzymania prze
pisy, dopuszczające do wyłączenia z 
pewnych względów majątków nawet 
3 tys. i wyżej hektarowych.

W kołach dobrze poinformowanych 
wyrażane jest przekonanie, że dawna 
ujśtawa o reformie rolnej dojrzała cał
kowicie do nowej reformy. W najbliż
szej już przyszłości należy oczekiwać 
zdecydowanych na tym odcinku prze- 
“w^RSZAWA. 16.7. (Tel. wł.) W 
związku z tem mówi 6ię, że jeśli dla 
podkreśleni znaczenia problemu rol
nego dokonana będziie rekonstrukcja 
rządu, to najpoważniejszym kandyda
tem na premjera będzie obecny mini
ster rolnictwa, p. Juljusz Poniatowski. 
Gen. Składko wek i zaraz na początku 
określił swoje zadanie jako ^patrol". 
W ostatnich tygodniach gen. Skład- 
kowski i min. roniatowsiki odbyli sze
reg konferenoyj, między innemi na 
temat strajków rolnych w Małopolsee 
i stwierdzali zgodność poglądów. We 
środę 15 bm. dłuższą rozmowę z min. 
Poniatowskim odbył gen. Rydz-Śmigły.

Zdaniem kół sanacyjnych za kandy

V. Papen ambasadorem
W LONDYNIE

LONDYN. 16.7. Londyńskie gazety 
wieczorne donoszą z Berlina, że dotych 
czasowy poseł niemiecki w Wiedniu v. 
Papen, w dowód uznania za doprowa
dzenie do porozumienia austrjacko-nie- 
mieckiego, mianowany ma być ambasa
dorem Niemiec w Londynie. 

daturą p. Poniatowskiego przemawia 
także to. że należał on dawniej do o- 
obzu ludowego i jeszcze dzisiaj utrzy
muje osobiste stosunki z niektórymi 
działaczami ludowymi. Z tęgo wzglę
du p. Poniatowskiemu łatwiej będzie

Stronnictwo Ludowe
w rocznicę „Cudu Wisły**

WARSZAWA, 16.7. (tel. wł.) Stron
nictwo Ludowe wydało odezwę do chło 
pów spowodu zbliżającej się rocznicy 
odparcia bolszewickiego w r. 1920.

Poraź pierwszy wystąpiło z tak zde 
cydowaną odezwą, a odparcie najazdu 
nazywa „Czynem Chłopskim".

Odezwa przypominą, że na czele rzą
du obrony narodowej stał wówczas Win 
centy Witos, „który wykazał, że war
stwa chłopska dorosła do tego, by od

napadani oa żolniorzv apielsM 
Akty sabotażu nie ustają

LONDYN. 16.7. Z Jerozolimy dono
szą, że> napady oddziałów arabskich 
na angielskie i żydowskie transporty 
stają się zjawiskiem codziennem.

Wczoraj silmy oddział arabski za
czajony w dolinie Wadi II Haramu, co 
po arahsku oznacza dolinę zbójców, 
zaatakował transport żołnierzy angiel
skich, ja lących ne Samochodach cię
żarowych. Napastnicy przepuścili na
leżący do osłony samochód pancerny 
oraz silny patrol angielski na motocy
klach, poczem otworzyli gwałtowny o- 
sień na nadjeżdżające samochody cię

4000 śmiertelnych wypadków 
wskutek niebywałych upałów w Ameryce
NOWY JORK. 16.7. — Liczba ofiar 

śmiertelnych fali upałów w stanach 
środkowo-zachodnich przekroczyła we 

czwartek przedpołudniem 4 tysiące.
Oprócz tego są tysiące chorych.
Władze w Minneapolos oświadczają, 

że od epidemji grypy nie były jeszcze 
szpitale tak przepełnione jak teraz.

Zyd — umysłowo chory 
dokonał kradzieży na Wawelu

KRAKÓW. 16.7. (Teł. wł.) W środę 
c biegła Kraków pogołśka, że w kate
drze na Wawelu dokonano kradzieży 
różnych drobnych przedmiotów. Kra
dzieży tej dokonać miał ’ umysłowe

rozwiązać wszystkie zagadnienia zwią
zane z bliskim powrotem p. Witosa.

Podkreśla się jednak, że ogólne kie-, 
rownictwo polityki gospodarczej po

zostanie nadal w każdym razie w rę
kach wicepremjera Kwia&jiwsldego.

powiedzialność za państwo wziąć na 
swoje barki i odpowiedzialność tę 
unieść".

W dniu 15 sierpnia, w rocznicę-dnia 
który był krytyczny dla zmagań polsko 
bolszewickich i przechylił szalę zwycię
stwa na naszą stronę — Stronnictwo 
Ludowe organizuje zgromadzenia lu
dowe „dla uczczenia rocznicy Czynu 
Chłopskiego".

żar o*ve. Szofer pierwszego samocho
du ciężarowego został ciężko ranny. 
Wóz z żołnierzami stoczył się do przy
drożnego rowu-. Nadjeżdżający drugi 
wóz wywróci/ się wsku-telk uszkodzenia 
trybów i motoru, wywołanego poci
skami arabskiemi i wpadł na pierw
szy wóz. Ob a wozy uległy częściowe
mu zmiażdżeniu, przyczem kilkunastu 
żołnierzy zostało rannych. Wśród ran
nych znajduje się również dwóch > 
ficerów angielskich, którzy otrzymali 
lany postrzałowe.

’We środę były w Minneapolos trzy 
wypadki udaru słonecznego co minutę.

Po ulicach wciąż krążą karetki szpi
talne.

Chłodne prądy.. ^napływające. od O- 
ceanu Spokojnego, przyniosły tylko nie 
znaczne obniżenie temperatury.

chory żyd Wasserreich.
Szczegóły kradzieży i zajścia wywo

łanego przez Wasserreicha przedsta
wiają się następująco: Około godz. 11 
służba krted.raln'a zauważyła, że w o-'

bń kaplicach katedralnych, a rnaano- 
wicie w kaplicy Bożego Narodzenia i 
Serca Jezusowego płoną świece. Kiedy 
służba zaszła do kaplic, by zbadać, kto 
zapalił świece — z&uwazyła rozbity 
t. zw kanon, wywrócony krucyfiks, 
porznięty obrus, a w kącie kaplicy ja
kieś szmaty, wydzielające memrfą 
woń.

Kiedy zaczęto szukać w kacedrze 
przypuszczalnego sprawcy nieładu w 
kaplicach, napotkano starszego wie
kiem żyda, który mamrotał niezrozu
miałe słowa. Zrozumiano tylko „Boże, 
wróć mi rozum*'.

Gdy chciano go wyprowadzać. osob
nik ten począł stawiać opór Odcze
kano więc, aż zbliżył się do duziwj a 
wtedy wyprowadzono _ go siłą z kate
dry i wezwano policję. Osobnik tęn- 
zaełjowywał saę nienormalnie w dal 
tzym ciągu.
•Gdy nadeszła policja okazało sie. 

że jest to woziwoda Szyja WaiSBerreicIi 
Znaleziono przy nim srebrny pastora 
lik, odłamany od trumny, będącej re 
likwiarzem na szczątki błogosławione
go Wincentego Kadłubka, umieszczo 
ny w kaplicy Jana Olbrachta

Wasserrćicha umieszczono, w więzie
niu śledczem św. Michała. Cierpiał on 
od kilku lat na chorobę umwsłową. 
która m a. przejawiała się w mani; 
prześladowczej.

Wasserreich pomawiał rodzinę o n- 
siłowanie pozbawienia go majątlkiu. o 
chęć otrucia :td.

Katastrofa kolejowa
POD SIEDLCAMI

SIEDLCE. 16.7. Pod Siedlclmi natts 
piła katastrofa pociągu towarowego 
zdążającego dó Lidy.

Prowadzący pociąg konduktor, Bro
nisław Lachowski, poniósł Śmierć na 
miejscu. Sześć wagonów zostało rozbi
tych, a jeden wyskoczył z S2yn.

Ruch kolejowy został wstrzymany 
na kilka godzin. Przyczyną katastrofy 
było obluzowanie się koła na osi wa
gonu.

Kto wygrał?
Wózora), w pierwszym dniu ciągnieni* 2 

klas -36 polskiej państwowej loterji klasowej, 
główniejsze wygrane padły na numery na
stępujące:

10.000 zl. na nr. 11920.
Po 50C0 zł. na n-ry: 78944 80125.
Po 2000 zł. na n-ry: 9662 17888 132596 

184193.
Po 1000 zl. na n-ry: 41683 83673 179004.
Po 500 zł. na n-ry: 50554 51675 66022 109085 

117419 129130 148747 157514 172179.
Po 400 zł. na n-ry: 6066 60928 93084 104195 

155091 189175.
Po 250 zł. na n-ry: 2o94 7’79 17813 15141 

21519 60789 61597 62694 80811 82138 8981-! 
115792 118732 125260 132’60 133118 134847 
143211 144729 142887 159865 17’949 179537.

Po 200 zł. na n-ry. 6406 7399 846’ 9529 
25058 53983 35696 41429 563£n 63988 64100 
64822 66894 83548 87052 99639 103434 109701 
115375 123830 128828 130889 136695 141628 
142589 140578 146164 155534 161622 16539. 
169695 180197 193656.

RŁNE JEANNE

„Okręt śmierci”
Adaptacja Karola Forda.

69 -----
Dwiułkrotmie okrążył sadzawkę powolnym kro

kiem, obserwując dokładnie wszystkie napotkane- 
twarze. Znalazł jednak tylko w-zpromiśnione obli
cza. żadne z nich nie mogło należeć do owego smęt
nego indywiduum, którego poszukiwał, nie znając 
go wcale.

Usiadł wreszcie na ławce i usiłował upodob
nić się do gapiów, którzy wędrowali tam i spowro- 
tem po słonecznych alejach, albo odpoczywali jak 
on na ałwkach i krzesłach, ustawionych dla wy
gody publiczności wzdłuż trawników.

'Mimo szalonych wysiłków nie zdołał opanować 
niecierpliw ości.

Z całego 6erca pragnął jak najszybciej ..odwa
lić" tę przykrą sprawę. Wyjął z kieszeni zegarek.:. 
Czwarta za dwadzieścia!... A więc musi czekać 
jeszcze co najmniej pół godziny, aby zakończyć 
zabawę...

Wiedząc dobrze, że okoliczności układają się 
inMwej. utó człowiek pirzrwiduje, nie starał się 

odgadnąć, w jaki sposób rozegra się

cały dramat. Myśli jego zbyt- głęboko jednak i od 
zbyt dawna były zajęte Sonią, aby mógł całkowi 
cie uwolnić się od uczucia lęku, który potęgował 
się z minuty na minutę .przed -tą rozstrzygającą 
chwilą, która miała tak bard®-, zaważyć na życiu 
młodej kobiety. '

Dla oderwania myśli od bolesnej sprawy, po
czął przyglądać się sąsiadom.

— Co też poczme ten poczciwy grubas, który 
opielkfuje dię swojem dzieckiem. ni czem wykwa
lifikowana niańka — myślał w duchu — gdy wyjmę 
rewolwer i przyłożę go do czoła towarzyszowi 
szpiegowi? A ta kobielta. która wyda je się taka 
dumna ze swoich ohydnych piór?... Wyobrażam 
sobie, jak zacznie wrzeszczeć, kiedy.'..

Nie dokończył myśli, gdyż spostrzegł Sonię. 
Lekkim krokiem zdążała z przeciwległej alei. Uda
ła. że go nie widzi, i usiadła na ławce, tu naprze: 
oiw niego. Pogrążyła się pozornie w czytaniu ja
kiegoś miesięcznika.

Ubrana była zupełnie czarno. Pod małym ka
pelusikiem Stani nawet na. odległość spostrzegł 
ślady nieprzespanej nocy. Twarz jej była śmier
telnie blada...

Nie odirywaał wzroku od pisma, które trzymała 
w ręku, i z rezygnacją oczekiwała obwili, kiedy 
będzie musiała Stanąć do decydującej walki o życie 
ludzkie..,

Cztery głośne uderzenia fatalnej gedzińy wyr 
wały ją t rozmyślań. Podniosła główę. Wzrok jej 
napotkał spojrzenie młodzieńca, ale, jakby go nie 
widziała, czy też nie znała, ani jeden mudkiuł nie 
dgnął w jej twarzy- Znów zaczęła czytać, albo 
w każdym razie -udawała, że czyta.

Aczkolwiek doskonale panowała nad swojem 
zdenerwowanie'®, fgdy znów minęło pięć minor, 
nie potrafiła już usiedzieć na miejscu-i zaczęła *ię 
przechadzać. Każda sekunda mogła teraz być 
śmiertelnie-groźna dla człowieka, .którego za wazel 
iką cenę postanowiła- uratować...

Spacerował po alei spokojnym napozor 
i zrównoważonym krokiem. b7ie! mogła wszakże 
całkowicie ukryć rosnącej trwogi.

Minuty mijały, a ów człowiek nie zjawiał się..'
Cóż miało znaczyć to opóźnienie? Pwdziw j żal 

jakie oczuwał teraz dla' Soni. nie pozwoliły lotni
kowi zbyt długo zastanawiać sie nad tem zagad
nieniem... A jednak trzeba będzie już coś zdzia
łać!... Tak! Nie można j>uż przecież dłużej czekać

Rzuciwszy już p? raz trzeci spojrzenie na ze
garek. Stani skonstatował, że jest już siedemnaście 
po czwartej. Ch-ciał już opuścić swoją ławkę i po
dejść do Soni, aby wspólnie z nią zastanowić się 
nad dalszemi krokami, gdy nagle jąkiś młody 
chłopak . podbiegł do niej i wręczył zalakowaną 
kopęrtę. Sonia rozdarła ją gorą-i zlkówym po
śpiechem. .

fD. c. n.)
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NIEBIESKI KOLOR MUNDURU
symbolem trwałości naszego sojuszu z Francją

Francja jest obecnie terenem wyda
rzeń politycznych, które ściągają na 
siebie uwagę całego świata. W Polsce, 
zainteresowanie ,polityką wewnętrzną 
Francji jest driś wyjątkowo żywe. Łą
czy nas bowiem z Francją nietylko bli
ski 6oj<usz polityczny, nabierający 
szczególnego znaczenia w obecnej nie
pewnej sytuacji międzynarodowej, ale 
i obfi-te tradycje minionych, niemniej 
Miskach, kontaktów 'kiuilffluralnych, .poli
tycznych i bratersikw - żołnierskich. 
Polska i Francja — to dwa państwa i 
dwa narody, które poruszając się na 
arenie życia międzynarodowego, za
wsze działały w myśl podobnych idea
łów, dążyły do podobnych celów i, dla
tego łączy je od wieków przyjaźń, po 
wiedzmy naowralna.

Warto przypomnieć parę faktów hb 
storycznych, świadczących, od jak 
dawna kształtują się stosunki ipolsk - 
francuskie. Już Bolesław Chrobry — 
r progu XI wieku — zrozumiał, że 
znacznie dalej niż za Odrą i Labą .<• 
żą źródła, z których Polaka może czer
pać pewne elementy kultury, kfórt- u 
nas w kraju nie rozwinęły się samo
czynnie. !

Za czasów Chrobrego szczyty fculti. 
ry europejskiej reprezentowali cl 
Francji Bernardyni. Sprowadził ■< 
też do Polski wielki monarcha. Przy 
bywali' do Polski z Franoji w następ 
nych stuleciach Ojcowie Cystersi. D> 
.uinikanie i Franciszkanie, a za vzd 
sów Kazimierza Wielkiegj ulmndou u- 
n e Uniwersytetu kraikow&kego, wzorc- 
wauc0o na paryskim, przyśpieszyło w 
dziedzinie kultury doniosły proces dzie 
jowy: zbliżenie się do Pofeki, będącej 
wschodnie filarem politycznym i kul- 
turalnym Europy, do Francji, na kró
cej opiera się kultura i nównowagu 
polityczna Europy zachodniej. Zna
czenie tógij ustosunkowania polityczno-, 
geograficznego •ujawniło się z całą si
lą .po Wielkiej Rewolucji, 'kiedy to 
wierna sojuszniczka Polska umożliwi
ła Nap0'leon'owi wyprawę do Rosja, po
djętą dla zrealizowania wielkiej tde'. 
politycznego skonsolidowania Europy.

Przypomnienie rewolucji franca- 
;;<ei i wydarzeń, które się roaagraiy 
na przełomie XVIII i XIX stulecia, łą- 
. z« -ię nieodparcie z wypadkami poli 
ry<.znemi we Francji w chwili obecnej.

Sytuacja polityczna, 'którą Francja 
przeżcwa. może budzić niepokój. Je 
żeli rząd francuski nie zdoła się otrzą 
snąć z uroku rzuconego nań przez 
sprzymierzeńca z Moskwy i nie zech- 
_e się z cal*' rrą .przeciwstawić ro
bocie emisarjiuiszów bolszewickich, na 
tenczas może przyjść moment, że wy
plenienie zarazy komunistycznej może 
kosztować dość diużo.

Wprawdzie rząd francuski przez li
sta swetgo ministra spraw wewnętrz 
oycb. za.powóedzMł represję w stosunku 
In bolszewickiego wałcnolsowa w po 
stad Okupowania wareztatów prac? 
podczas straików. Lecz pamiętać nów- 
nież trzeba, 'że przedstawiciel potężne, 
organizacii Syndykatu pracy — zapo 
wiedmał. ze robotnic- ten zakaz zła 
unią.

Te wewnętrzne kłopoty Francji śle
dzimy i śledzić będziemy z zaintereso
waniem a z troską wtedy, gdyby one 
sniały jednakowo i — wbrew życze
niom- narodu polśkiego — ujemnie od
bić się na zdolności obronnej wiełllkiej 
Rzeczpospobtej francuskiej.

Nowv minister
SPRAW ZAGRANICZNYCH ŁOTWY

Prezydent Łotwy mianował dotyieh- 
sekretarza M. S. Zagr. dr. 

Wilhelma Munters-a ministrem spraw 
zagranicznych.

Min. Munters urodził się w 1696 r. 
i rtrepoczął karierę dyplomatyczną w 
t J 920 po powrocie z wojny, w której 
brał 'udział w charatśterze ochotnika 
w szeregach sprzymierzonej afrmji e- 
•tońskiej.

Od roku 1933 zajmował stanowisk- 
sekretarza gen. M. Ś. Zhgr. Łośwy. od
grywając wyfokną rolę w polityce. .t«5 
r® diipro wad ziła do utworzenia pK»ro- 
auarrenia 3 garów bałtyckrch 

Opinja polska choćby chętnie pa-' 
t rżała — jak to pisaliśmy przed kilko
ma dniami — na zwycięski szturm ua 
Basty-lję masońsko - komunistyczną I 
pragnącą opanować całkowicie władzę 
we Francji — nie traci wiary w war
tość sojuszu polsko - francuskiego ■ w- 
obecnych warunkach.

Poza ulegającym zmianom konjun- 
kt/uralnyim barwom politycznym, irzę 
diujących ministrów Francji jest rów
niej armja francuska ze swym szta-

GEN. SMIGŁY-RYDZ
konferuje z prem. Składkowskim i min. Poniatowskim

Onegdaj przybył do prezyd(jum ła
dy miaiistrów generalny Inspektor sil 
zbrojnych gen. Śmigły-Rydz, powitany 
u wejścia ao gmachu przez p. premie
ra gen. Składkowskiego. P. generalny 
Inspektor sił zbrojnych odbył dłuższą 
ronferencję " p. p-emjerem oraz mi-

Smutek i zwątpienie zapanowały 
w kołach monarchistów austrjackich

Porozumienie polityczne pomiędzy 
Vu»trją a Niemcami wywołało w ko
lach monarchistów austriackich silne 
Mzyignębienie. Uważają oni. że por.- 
•umienie to przekreśla ich nadzieje na 
restaurację monarchii w Anstrji. Po
wrót arcyk-ięcia Ottona na tron ojców 
zdawal się ostatnio być blislki urzeoz? 
u-istnienia. Mocarstwa zachodnie Frań 
■ ja i Anglji, nie sprzeciwiały się ‘emu 
;;rk energicznie, jak dawniej; Musso- 
!:r,i byłby również w ostateczności . ___________________ .o_.___
z: " 'ził się na to; Małą Enżentę dęło- czać porozumienia z Niemcami.

Hjliśmj iDocarslwem - dziś jesteśmy meriem 
chełpliwie oświadcza prasa włoska 

związku ze zniesieniem sankcji 
r.„:l bo Włochom, 

prasa tego kraju z tryumfem podno-s'

W _ ,___
gospodarczych przeciwko 

całkowite zwycięstwo planów Musso- 
I niego. Po 240-dniowem trwaniu san
kcji sytuację Włoch przedstawia dzień 
n-ik „Poipolo dTtalia*1 w sposób naetę 
pujący:

Oblegający rezygnują z oblężenia- 
Naród włoski <xpari się, jak nieprze , 
byty mur. Twierdzono, że Włochy bę
dą musiały, z bralkai kredytów i rezerw 
złota, złożyć broń, a natomiast Wk- 
c-h.y świetnie wygrały finansową bitw< 
obchodząc się bez kredytów zaigranicz 
mych.

Abisynja przedstawia dzisiaj nową 
rezerwę złota, która znacznie przewyż

sza wydatki na operacje militarne. 
Przed zastosowaniem sankcyj był) 
W'ochy mocarstwem, dzisiaj są aaś 
pierwszorzędnem imiperjum w 6ercu 
Euiropy i w punkcie środktowy-m morza 
śr odzieranego*‘.

Tyruńska „Stampa' pisze. że zwy- 
cięskio zakończenie wałki z .-anlkcjaimi 
gospodarc żerni jest triumfem, który 
łączy się z triumfem militarnym '* 
Abisynji.

Pomimo tak oszałamiającego zwy 
cięstwa polityki włoskiej świat nic 
prędko zapomni, że Mussobni podeptał 
traktaty, złamał elementarne prawa 
sprawiedliwości, tysiące ludzi narazi! 
na śmierć i kalectwo, byleby zrealiz i 
wwć swe ambi-.he plany.

Sprawa zwrotu kolonji
nie daje spać Niemcom

Niemiecki minister skarbu Scihiwerin 
von Kroseig wygłosił w Kolonji odiczr. 
o położeniu gospodiatczem Rzeszy. Pre
legent odrzucił wszelkie recepty, 
przesyłane Niemcom z zagranicy, jaiic 
nie nadające się do zastosowania. igidyż 
położenie Rzeszy wymaga innych środ
ków walki z kryzysem, niż te które za 
sżoeowano rtp. w Anglii. Ilość bezr

botnych w Niemczech nie da się .praw 
dopodobnie zmniejszyć poniżej pół
tora miljona w szybikiem tempie, gdyż 
zagadnienie to — zdaniem mówcy - 
łączy się z problemem granic Rzesz?

Niemcy żąda ja. kolonij. gdyż wyrz®
■ zenie się ich byłoby samobójstwem. 
Połowiczne rezwiązanie tej sprawy ni.- 
zadowoli Niemców.

Czyje ręce kierują zbrodniczą 
akcją sabotażową w Anglji?

padków. Prasa londyńska nawiązuje 
katastrofę w Wcołwich do kilku nie
dawnych pożarów na okrętach, znaj
dujących sie bądź na pełnem morzu. 
h:dź teź w dokach lub w portach.

Trudno przypuścić — picze londyń
’ ..Obsertet" - by wszystkie ie ka- 

<ąc<ioly powstały tylko na skutek nie-

Wielka katostrofa. jaka wydarzyła 
się w ub. tygodniu w arsenale Wojsko
wym w Woolwich pod Londynem, pod-| 
<zas której 9 robotników zginęło, a 
kilkunastu odniosł ciężkie rany, spc 
wodowała angrieldką oipinje publiczną 
do zwrócenia bacznej uwagi na zbyt 
cze&te powtarzanie się podobnych wy-

1-eiu armja, której szaro-niebieaki ko
lor mundurów nie uległ zmianfę o<J 
czasów wojny światowej a trójbarwne 
sztandary nie zostały zamienióne nn 
czerwone emblematy komunistyczne.

I podobnie jak nasza armja jest o- 
stoją bezpieczeństwa, niepodległości 
Polski — podobnie armja francuńca 
ze swojem wepanialem, potężnem wy
posażeniem technicznem — jest £wa- 
•ancją siły i potęgi naszej sojuszniczki 

G. sliwicki.

szczęśliwego wypadku. Powstają one 
zbyt często i zawsze obejmują zbyt 
ważne objętky. Nie ulega wątpliwo
ści dla nas. że działa tu nie splot nie
szczęśliwych okoliczności, lecz celowa 
zorganizowana akcja zbrodniczych rąfk 
Spodziewamy- się, że władze znajdą 
dość sił i środków, by akcję tę spara
liżować, a winnych wykryć i surowo u- 
kareć. Anglija nie może stać się tere
nom doświadczalnym dla zbrodniczych 
c k eiperymentów.

Z DNIA

ni.-trem rolnictwa i reform rolnych p. 
I. Poniatowskim.

Udział w konferencji min. Poniatów 
■jikiegio wskazuje, że dotyczyła ona 
opraw związanych z rolnictwem i hyc 
może wywołana została pamiętną ma- 
jifestacją chłopską w Nowosielcach.

by się jakoś przekonać, że restytucja 
tnonarcnj.i w Austrji w niczem nie za 
grozi interesom tych państw.

Teraz wszystkie te nadzieje pierz
chły — zdaje się — bezpowrotnie. Po
rozumienie z Niemcami — to nietylko 
odprężenie dotychczasowych stosun
ków. ale to również utrwalenie repu
bliki w Austrji na długi okres. Sytua
cję monarchistów w Austrji pogarsza 
jeszcze ten fafkt. że nie chcąc narazić 
się Mutsoliniemu nie mogą oni zwal-

KRZYWIN, SZAMOTUŁY, 
KURNIK

Żydowska agencja telegraficzne * 
głosiła następujący komunikat:

„8 lipca odbył się doroczny jarmark w 
miasteczku Krzywiń w Posnańsldem. Dwa 
dni przedtem (6 lipca) Związek zwrócił się 
telefonicznie do władz w Krzywiniu z zapy
taniem, czy drobni kupcy żydowscy mogą 
przybyć na jarmark. Po porozumieniu się z 
burmistrzem miasta odpowiedziano, że od
będą się ogólne targi i że każdy ma prawo 
w nich uczestniczyć. Kupcy z Kalisza przy
byli więc do Krzywina. Na rynku nie pozwo
lono im jednak rozpakować towarów pod 
pretekstem, że wszystkie stoiska na jarmar
ku są już zajęte. Natomiast chrześcjakskim 
kupcom z Kalisza umożliwiono ustawieni* 
straganów.

To samo działo się 8 lipca w miasteczku 
Szamotuły, gdzie chrześcjanom pozwolono 
na wystawienie straganów, zaś gdy żyd 
chdał rozpakować swe towary spisano pro* 
tokuł.

9 lipca odbył się jarmark w miasteczku 
Kurnik. Również i tu Związek drobnych 
kupców w Kaliszu po porozumieniu się z 
władzami otrzymał odpowiedź, że każdy mo
że przybyć na jarmark. Po przybyciu kup
ców żydowskich na miejsce oświadczono, że 
stoiska są już zajęte.

Kupcy żydowscy z Kalisza przybyli do 
domu rozgoryczeni i zmęczeni, nie mając 
pieniędzy na zapłacenie furmanom za przy
wóz towarów. Musiełi oni pożyczyć 600 zl. 
nau regulowanie samych tylko kosztów r>o- 
dróży.
Tyle mówi .komunikat, a mówi b. 

wiele. Oto kujpcy żydowscy próbowali 
uczynić „najazd" ua miasteczka wiel
kopolskie. Otrzymali zdecydowaną od 
prawę. Wiełk opolska może służyć 
przykładem miastom i miasteczko n? 
innych dzielnic Polski.

Poraź pierwszy od lat 20
DELEGACJA ANGIELSKA NA 

MANEWRACH W ZSSR.
Rząd sowiecki wysłał do angielskiego 

ministra wojny Duff Coopera, zaproszę- 
nie iły oficerów angielskich do udleiału 
« --wpoeizynają.ych się dnia 1 “nześńaa 
w okolicy Moskwy wielkich manewrach 
armji czer.wonej.

Minister Daff Coopef posiamowiJ przy
jąć to z-iiproszeaie i w-ytłać do Moskwy 
delegację oficerów anigiewklch je wszyst
kich giait-uiDików broni-

Będlzic io pierwsza wizyta angielska 
delegacji wojsko we j od czasu rewolucji 
w Rosji. Na cizełe delegacji stanie kie 
ownik wschodniego oddziału brytyjskie 

go ministerstwa, wojny gen. Haing.
Zaproszenie przedstawicie’ a-rnuji &n 

giętkiej wskazuje, że pogłoski o rzeko- 
m&m naprężeniu stosunków .amigielsko- 
sowieckic-h spowodowanych rozbieżnym 
stanowiskiem w sprawie remiliPiiryzaicji 
cieśniny Da-dianelekiej jest conajmniep 
p-zes ad zer 3.

Zgon kardynała
FRANCUSKIEGO

W Bes-affiieon zmari onegdęj kardynał 
Binet arcybiskup Besancon. Zmari? 
ardrynał Binet urodził się w r. 1669. 

święcenia kapłańskie otrzymał w.r. 
1693. W czasie wojny był kapelanem 
w jskowym i za pełne męstwa zacho
wanie się był trzykrotnie wymieniony 
w rozkazie dziennym. Purpurę kardy
nalską otrzwmał w r. 1927.

Plotka, czy teź
PRAWDZIWA WIADOMOŚĆ 

O WITOSIE
Warezaw&Kia agencja prasowa ,E- 

ch.o“ przyino&i wiadomość z Pragi, ja
koby- Wifjs miał czynić przygotowania 
do opuszczenia dotychczasowego miej 
sca pobyjru w Czechosłowacji. Rów 
nież b. poseł Kie mik miał wymówić 
pracę^ w organizacjach spółdzielczych, 
w których dotychczas był zatrudniony.
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RZEMIEŚLNICY POLACY PROGRAM RADJOWY

mogą stworzyć silną organizację
,Od Związku rzemieślników ehrześcjan w So

snowcu otrzymaliśmy następującej treści o- 
<ezwę z prośba o opublikowanie:

Obserwując swój warsztat pracy, 
jasno zdajesz sobie sprawę z tego, 
iż byt Twój jeet poważnie zagro
żony.

Obserwując życie społeczne wi- 
daisz, że liczne partje polityczne, 
głoszące wiełe obiecującego — w 
gruncie rzeczy demagogiczne hasła 
— bamfcnuoują i Ty nie masz do nich 
zaufania. Nieraz już zresztą zawio
dłeś się na nich. Jednocześnie od
czuwasz pustkę ideową i obciąłbyś 
społecznie pracować, ale nie znajdu 
jeszcz w istniejących organizacjach 
odpowiednika Twych poglądów.

Nie znajdujesz dlatego. że przed
miotem Twych zainteresowań, zwła
szcza dziś w okresie uciążliwego 
zmagania się z losem, są — rzecz zro
zumiała — sprawy zawodowe, orga
nicznie z Twym bytem związane.

Wiedząc o tem przychodzimy Ci z 
pomocą i dejemy organizację, w tato 
rej pracę uważać będziesz za swój 
największy obowiązek i honor.

Dużo mówi się o tem, że rzemiosł j 
zerwać musi z przysłowiowym ma
razmem i biernością.

Zamieńmy słowo w czyn!
Kongres w Warszawie wykazał, że 

3-an<iwimy potężną siłę, ale jeszcze 
nie ujętą w karby organizacyjna. 
Stworzyć musimy jednolity i silno 
front rzemiosła chrześcjańskiego 
zwłaszcza, że żydowskie rzemiosło, 
gromadą idące, wypowiedziało nam 
otwartą walkę.

W odezwie Centralnego Związku 
rzemieślników żydów w Polsce, pod
pisanej przez Joachima Sztejnbergi 
czytamy:

„Obowiązkiem nas wszystkich jest u- 
czynić wszystko, co możliwe, aby zbliża
jący się kongres wykazał siłę i solidar 
ność, tak przed całym światem, jak w 
szczególności przed czyhającym na naszą 
zgubę wrogim nam odłamem rzemiosła 
chrześcjańskiego w Polsce i że rzemieśl
nik żydowski znalazł się znowu w zwar
tym i zgodnym szeregu, będąc zdolnym i 
dosyć silnym i złamać i zniszczyć się nie 
da"

To chyba wystarczy,, by nas zbu
dzić z letargu. Na nikogo oglądać się 
nie możemy. Jeśli sami nie wywar 
czy my sobie lepszej .pozycji i nie p. • 
konamy piętrzących się ną naszej 
drodze trudn-ośoi, życie przejdzie 
nad nami-

Nie nakreślamY sobie fikcyjnych
i nierealnych programów.

W pierwszym rzędzie stwierdzić 
dhcemy, jaką silę organizacyjną na 
terenie Sosnowca reprezentujemy, 
następnie chcemy dać przez Biuro 
Związku naszym członikom, .pomoc 
w sprawach podatkowych, sądowych
ii innych. najwięcej w dzisiejszych 
czasach rzemiosło trapiących.

Obowiązkiem naszym jest starać 
się, aby .praca w Związku wolną by
ła od wszelkich waśni, sporów i o- 
braehunków osobistych. Obowiąz
kiem naszym również jest tak posta
wić życie kulturalno - oświatowe i 
społeczno - organizacyjne, aby -aż 
dy z nas stał się nieodłącznym człon
kiem wielkiej chrzeecjańśkiej rodzi 
zy rzemieślniczej j czuł sie tak, jak 
w gronie naijbliźfzych, najdroższych 
zou osób.

Oczekujemy Twego Szanowny Ko
lego zgłoszenia i wierzymy, że bę
dziesz czynnym członkiem naszego 
Związku.

Dla orientacji podajemy, że biu
ro Związku urzęduje codziennie od 
goduz. 9—14 i od 18—20.

Z koleżeńsikiem pozdrowieniem
Zarząd.- W. Bcnczek — prezes, W. 

Piga—I wiceprezes, Jan Bednarek— 
U wiceprezes, F. Lisik — sekretarz, 
•J. Strzałkowski—skarbnik, A. Dwo
rak owsiki—I gospodarz, Sr,. Lazar — 
II gospodarz; członkowie: J. Banasik 
ŁGrenda, A. Mazurek, F. Siłuszek. 

Kalisz, A. Żemła. B. Jaiżdlżyk, J 
Gawron.

nicy Polacy w Sosnowcu (iprawdopo- 
dobnae w całem Zagłębiu-) poczynają 
energicznie działać w kierumkiu ortga- 
nizacyjaiym. Najwyższy czas!

Z treści odezwy wynika, iż rzemieśl
nicy rozczarowali się w stosunku do 
rganatsacyj politycznych. Rozczaro

wali się prawdopodobnie dlatego. iż 
nie potrzebnie angażowali się jako ca
łość organizacyjna w pewnym kierun
kuj politycznym. Związek rzemieślni
ków Polaków powinien stać-na grun
cie narodowym, jedinak apartyjnym 
czy apolitycznym. mając charakwr 
związitau gospodarczego. Nie przeszka
dza to poszczególnym członkom nale
żenia do takiej czy inhej organizacji 
politycznej, która odpowiada ich we
wnętrznym .przekonaniom Angażowa
nie całej organizacji musi dać ujemne 
rezultaty.

W interesie rzemieślników Polaków 
leży stworzenie silnej korporacji rze
mieślniczej. Tylko wówczas będą mo
gli Skutecznie przeciwstawić się trud
nościom, jakie napotyka indywidualnie 
każdy rzemieślnik i będą m°gli stoczyć 
zwycięską walkę o zdobycie właściwe
go miejsca dła rzemieślnika polskiego 
w życiu gospodarczem państwa.

Ną zakończenie jedna uwaga: nale 
ży zmienić nazwę „Związek rzemieś] 
ników chrześcjan'* na „Półek i Związe-t 
rzemieślników** lub „Związek rzemie-l 
ników Polaków*1. Żydzi w ostatnich ty
godniach. po procesje w Przytyku, wy
raźnie zamanifestowali, iż Polakami 
nie są i odgraniczyli się wyraźnie od 
narodu polskiego. Nie należy obecnie 
•edy odgraniczać się wedile wyznania 
a całkiem wyraźnie wedle narodo 
wości.

Rzemieślnik Polak i rzemieślnik żyd.

PIĄTEK 1? LIPCA 1936 R.
K00 Pieśń „Kiedy ranne wstała zorze**. 6.03 

Muzyka poranna (płyty). 6.38 Gimnastyka. 
6.50 Muzyka — płyty. 11.57 Sygnał czasu, 
hejnał, 12-03 Zespół salonowy Pawła Jtynasa- 
12.55 Chwilka społeczna. 13.15 Muzyka lekka 
i taneczna (płyty). 15.30 Lekcja języka pol
skiego. 15.45 Rozmowa z chorymi ks. kapelana 
Michała Rękasa. 16.00 „Na cześć słońca* — 
audycja muzyczna Stanisława Roy‘a ilustro
wana utworami oryginalnymi różnych kompo
zytorów. 16.45 „Wolna szkoła wojskowa w 
latach 1914—1915“ — odczyt. J7.00 „Wschód 
nie nastroje" w wykonaniu orkiestry kameral
nej pod dyr. Adama Hermana. 17.50 Poradnik 
sportowy. 18.00 Porady radjotaehniczne. 1S.10 
Kwartet męski „Silesia" — z tow. fortepianu. 
18.35 Koncert reklamowy. 18.45 „Wielki ken- 
kurs letni P. R." 18.50 Biuro studjów rozma
wia ze słuchaczami P- R 19.00 Koncert sym
foniczny Z Wawelu w Krakowie. Wykonawcy 
orkiestra symfoniczna P- R. pod dyr. Grzego
rza Fitelberga. 21.00 Pogadanka aktualna 
21.05 Muzyka lekka w wykonaniu małej orkie
stry p. R. pod dyrekcja Zdzisława Górzyń
skiego i chóru Orlanda 22 00 Wiadomości 
sportowe. 22-15 Koncert laureatów wiedeńskich 
Wykonawcy: Walcrja Jędrzejewska — śpiew 
i Witold Małcurzyński — fortepian.

NA JAKI CEL
śpiewać ma Jan Kiepura w

Jam Kiepurą — „Ciopąk z Sosnow
ca : — najsławniejszy i najpopulamiej 
szy śpiewak na całym świec ie — wy
raził zgodę na danie koncertu w So
snowcu. z przebaczeniem dochodu z 
tego koncertu na jakiś ceł: społeczny 
luo dobroczynny, przyczem zgodził się 
śpiewać na dwa cele (dwa koncerty).

Wiadomość o tem przyjęło społe
czeństwo, nietylfco sosnowieckie, ale

Zagłębia całego, z na jżywszem zad-- 
woleniem.

Nie został jeszcze jednak ostatecznie 
zdecydowany cel, na jaki śpiewać bę
dzie Jan Kiepura. Nie został zdecydc- 
wany termin przyjazdu sławnego śme- 
wafca rodem z Zagłębia. Powinniemy 
Mu tę decyzję ułatwić, wyrażając je
dnocześnie wdzięczność za Jego goto 
wość koncertowania w Sosnowcu.

Zunem odazwy u rzemseśl-,

KALENDARZYK

U
D z i ś Aleksego 
a Jutro Szymona

Piątek
Wschód słońca 3 tu. 49. 
Zachód „ 19 in. 50.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Księżniczka O*hara“.
PAŁACE: I „Nieśmiertelne melodie", 

„Srebrne 06trogi“.
H

4 dni w tygodniu
ZAMIAST TRZECH 

wiadomo, Magistrat SosnowcaJak _________
zwiększył w b. tygodniu liczbę dni pra
cy robotnikom, zatrudnionym przy ro
botach publicznych, z trzech do czte
rech. Narazie zwiększenie liczby dni 
pracy objęło 1500 robotników, zatrud
nionych przy robotach miejskich.

Obecnie, jak się dowiadujemy, w wy 
niku rozmów przeprowadzonych przez 
zarząd miasta z dyrekcją wojewódz
kiego biura Funduszu pracy, zwiększo
na zostanie liczba dni pracy do czte
rech w tygodniu przy robotach, zwią
zanych z regulacją Czarnej Przemszy 
i Brynicy.

Przy robotach tych pracuje około 
900 osób.

X ZEBRANOE EMERYTÓW KOLE
JOWYCH. Dnia 18 bm. o godz. 12 w 
południe w lokalu ZZK. w Sosnowcu, 
ul. Jasna 26 odbędzie się zebranie e- 
merytów kolejowych, na które przy
będzie przedstawiciel C. S. emerytów. 
X LOSOWANIE KSIĄŻECZEK PKO. 
Dnia 15 bm. odbyło się w Centrali 
PKO. w Warszawie 41 z rzędu losowa
nie książeczek na premjowane wkłady 
oszczędnościowe serji I. Po zł. 1000 — 
•otrzymają właściciele następujących 
książeczek: nr. nr. 1154, 8965, 15733, 
20401, 23898, 30195, 31768, ..........
33979, 34077, 34532, 35219, _____,
35574, 35655, 40183, 44819, 45977. — 
Książeczka serji I, wylosowana dnia 
15 kwietnia br. a dotychczas nie zre
alizowana: nr. 28209.

Cyrk Staniewskich
W SOSNOWCU

Przyjazd cyrku Staniewskich do So
snowca — to sensacja dla całego Za
głębia. I to sensacja w dobrym stylu, 
bowiem programy tego cyrku stoją za
wsze na wysokim poziomie. To też 
cyrk, ile razy przyjeżdża, cieszy się 
ogromnym powodzeniem.

Obecny program, bodajże przewyższa 
1 programy lat ubiegłych. Oczywiście 

na czoło wysuwa się fenomenalny żon
gler Massimiljano Truzzi. Istotnie, 
chwilami się zdaje, iż człowiek ten oba
lił prawa fizyki, tak, jak wbrew, zda
wałoby się, niemożliwościam ludzkim, 

. wykonywując fantastyczną akrobację 
„żywe posągi z brązu'* W pewnych mo 
mentach stwarzają niesamowite, chime 
ryczne sytuacje.

Wspaniły jest również zespól węgier
ski „A. Hungaria" w swoich akroba-

■ tycznych popisach.
Salwy śmiechy wywołują dwa szym- 

panse „Tarzan II i Fifi“.
Rozweselają publiczność „Bim - Bom 

. i Maks'*, emocjonuje ekwilibrystyka 
, trupy „Arifiton", zachwyca b. pomy-
■ słowa tresura koni (p. Emma Truzzi) 

i td. itd.
, Cały program utrzymany jest, jak 

to już zaznaczyliśmy, na wysokim pozio 
mie. Cyrk pozostanie w Sosnowcu tylko 

, kilka dni, prawdopodobnie do ponie- 
. działku.

33586,
35547,

X OPŁATY ZA PRZEWÓZ PSÓW— 
Do niedawna kolej pobierała opłatę ża 
przewóz psa w wysokości pół biletu 3 
klasy pociągu osobowego. Obecnie wpro 
wadzono specjalną taryfę za przewóz 
psów. Tak więc opłata wynosi za od
ległość: od 1 do 8 km. 5 gr. od 9 do 19 
km. 10 gr. ,od 20 do 27 km. 15 gr. od 
28 do 35 km. 20 gr., od 36 do 43 km. 
25 gr. od 50 km. — 30 gr., do 100 km. 
— 65 gr., do 150 km. — 95 gr., do 200 
km. 1.25 zł., do 250 km. — 1.50 zł., do 
300 km. —1.75 zł., do 350 km. — 2 zł. 
do 400 km. — 2.25 zł., do 450 km. — 
2.45 zl., do 510 km. — 2.65 zł.

Sosnowcu
Ogłaszamy przeto plebiscyt-.
Niechaj mieszkańcy Sosnowe®, ą na

wet Zagłębia całego, boć Kiepura jest 
rodowitym zagłębiakieni, wypowiedzą 
się:

1) Na jakie dwa cele (spo
łeczne lub.dobroczynne) po
winien śpiewać Jan Kiepu
ra, skoro wyraził gotowość 
koncertówania?

2) W faki sposób zorga
nizować koncert, aby mo
gło wziąć w nim udziaj 
jaknajwięcej słuchaczy?
Wszystkie odpowiedzi, jakie żosta- 

ną,-nadesłane do „Kurjera Zachodnie 
go" bądź w Sosnowcu. Piłsudskiego 4. 
bądź do filij (w Dąbrowie, Będzinie. 
Grodzeni, Zawierciu, Olkuszu) zostaną 
przesłane Janowi Kiepurze.

Z nadsyłaniem odpowiedzi należy 
się śpieszyć, bowiem przed 15-ym sier
pnia trzeba je przesiać będzie Sław
nemu Śpiewakowi, który być może, już 
w drugiej połowie sierpnia zechce kon
certować w Sosnowcu.

Nie potrzebujemy dodawać, że
IM WIĘCEJ ODPOWIEDZI BĘDZIE. 

TEM MOCNIEJ ZOBOWIĄżEMY 
JANA KIEPURĘ

aby zechciął jak najszybciej prwje- 
cheć i koncertować. Tedy — niechaj 
piszą wszyscy! — niechaj przeprowa
dzają agitację, aby ryoh odipowiedzi 
było jaknajwięcej, niech pisze stan-o 
i młodsze pokolenie.

Z odpowiedzi tyeb będziemy się mo
gli również zorjenfowąć. Jakie są naj
bardziej palące potrzeby społeczne, 
najaktualniejsze cele dobroczynne w 
Sosnowcu i Zagłębiu calem.

Pożądaniem byłoby, aby w odpowie
dziach znalazły sie projekty, w JAKI 
SPOSÓB WYRAZIĆ WDZIĘCZNOŚĆ 
JANOWI KIEPURZE ZA TO, ZE ZE 
CHCIAŁ KONCERTOWAĆ W SO 
SNOWCU.

Odpowjedti należy podpisywać cxy 
teinie (z podaniem adresu), bowiem 
najlepsze z nich będziemy publiko
wać.

Kto obce, aby Ja® Kiepura śpiewał 
w Sosnowcu, niechaj jafcnajszjibciej 
prześle -odpowiedź na wymienione py
tania.

TirniHiMT
F-my „Janina*1

Są doskonałe 
i niezastąpione

na wycieczkach
Sprzedaż—Wędliaiarnia

I Sosnowiec ul. Warszawska Nr-1

-Ć89

(
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na Fundusz Obrony Narodowej

W obliczu gwałtownych zbrojeń do
konywanych na całym świeede. a prze- 
dewszystkiem prze® państwa sąsiadu
jące z Polską, naród polski — pomiim. 
kryzysu gospodarczego i powszechne
go zubożenia — z całym entuzjazmem 
: szczerą ofiarnością przystąpił d‘- 
stworzenia Funduszu Obrony Narodo
wej. Budżetowe możliwości państwa 
nie pozwalają .,wyknajać“ większych 
sum na dozbrojenie armji i postawie
nia jej na takim poziomie odporności 
tniłatarnej, by z całym spokojem pa
trzeć w przyszłość. Dlatego wydane 
została ustawa j „Funduszu Obrony 
Narodowej", dlatego apelować trzeba 
do całeeo narodu polskiego, by poza 
mormalnemi obowiązkami świadczenia 
®ą rzecz państwa, pośpieszyło z akcją 
ofiarną na rzecz Obrony Narodowej.

W całym kraju rozwija się ta ofiar
na i dobrze zrozumiana akcja. Zagłę
bie Dąbrowskie nie pozostało również 
w tyle, a raczej przoduje. Z Zagłębia 
Dąbrowskiego bowiem popłynęły pier
wsze ofiary, w Zagłębiu powstały gier 
wsze decyzje dobrowolnego opodatko
wania.

Akicja ta jednak wymaga koordyna
cji. planowego działania.

Z lnic ja: vwv Okręgu Związku Le- 
"gijonistów polskich w Sosnowcu - dbyłc 
się w dniu 15 lipca rb. zebranie rrzy 
udziale 16 organizacyj b. wojskowych 
i organizacyj społecznych o zasięgu 
władz powiatowych, mające na -elu 
Skoordynowanie akcji zbiórkowej ne 
FON..

W wyniku dyskusji zebrani posta
nowili uznać się za tymczasowy komi
tet powiatowy oraz wybrać tymczasowe 
prezydj’bm komitetu w składzie nastę
pującym pp.t wicesiarosta Heynar, wi
ceprezydent Almstaedt, naczelnik Na
wrocki, prezes Tobą, adw. Koenig, red. 
Arnold i Jan Sadowski.

Tymczasowe prezydjum przeprowa
dzi przygotowawcze prace techniczue 
i propagandowe oraz zwoła we wrze
śniu rb. zebranie celem w-yboru stałe
go komitetu powiatowego, składa jące-

Przed upałami
schronić się można najlepiej

Podziemiach Savoy’u
chłodniki pierwszej jakości.

Doborowa orkiestra „Bajka" 
se śpiewami znanej refrenistki 
p. MAŁGORZATY OLSZCUKL

3919
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Zlikwidowanie sporu 
ROLNIKÓW CZELADZKICH 

Z MAGISTRATEM
Trwający od dłuższego czasu spór 

kółka rolniczego w Czeladzi z Magistra 
tem o grunty gromadzkie został dzię
ki interwencji p. starosty Boxy, osta
tecznie zlikwidowany.

W tych dniach ma być spisana umo
wa u rejenta, w której zostanie dokła
dnie ustalony podział gruntów.

M- in- miasto będzie właścicielem 
stad jonu sportowego, parku, placów 
pod szkołę, targowisko i in.
X ARESZTOWANIE- WŁAMYW A
CZA. Jak donieśliśmy wczoraj, jednej 
z ostatnich nocy dwaj osobnicy, nat
knąwszy się na .....................
ni miejskiej w —„-------- ,----- . _
żne towary galanteryjne, pochodzące 
z kradzieży, dokonanej na szkodę wła- 
śc: cielą składu w Katowicach, Broni
sława Wrony. Jak wykazało dochodze
nie, włamywaczami byli dwaj bracia 
Sochaczkowie, Juljan i Kazimierz, za
mieszkali w Klimontowie. Juljan So- 
chaczek został przez policję ujęty, Ka
zimierz zaś ukrywa się. Włamywacze 
dostali się do sklepu Wrony przez pod
kop do mieszczącej się pod składem 
piwnicy, a stąd przez wybity otwór w 
suficie.

policjantów koło rzeź- 
Sosnowcu porzucili ró-

go się z wszystkich warstw społeczeń
stwa.

Tymczasowe prezydium zwraca się 
do wszystkich organizacyj i imstytwcyj 
oraz nakładów przemysłowych na tere 
nie po w. Będzińskiego, które rozpo
częły juz akcje zbiórki na FON. aoy 
zechciały podać do wiadomości Komi
tetu wszystkie dane o szczegółach 
zbiórki, celem zarejestrowania ich. o- 
raz prosi, by zebrane fundusze prze
kazywały do KKO w Będzinie na ra
chunek Komitetu zbiórki FON.

Rozpoczęcie budowy szkoły 
przy ul. Suchej w Sosnowcu

JaJk już w 6w.oi.ni czasie donosiliśmy, 
zarząd miejski w Sosnowcu opracował 
plan budowy nowego budynku szkol
nego, który stanie przy ul. Suchej.

Koszt budowy nowej szkoły wynie
sie 158.760 zł. W nowym budynku mie
ścić się będzie 6 sal wykładowych, sa
la gimnastyczna oraz szatnia.

W tych dniach rozpoczęto jtuź robo
ty przy kopaniu fundamentów oraz ro
boty kanalizacyjne. Począwszy od d'zi-

Zabójca ś. p. dyr. Gosiewskiego 
stanie 8 sierpnia przed Sądem

Sąd okręgowy w Warszawie wyzna
czył na dzień .8 sierpnia rb. sprawę A* 
leksego Szymika, zabójcy śp. doktora 
Wiktora Gosiewskiego, zastępcy dyre
ktora ZUSS.

Szymilk, który ma lat 58. oskarżony 
jest z art. 325 par. 1 Ik. k. o to, że „w 
dniu 8 lipca 1936 r. przed domem n.r. 
251 przy ul. Czerniakowskiej w za
miarze pozbawienia życia Wiktora Go
siewskiego strzelił dx> niego sześciokrot 
nie z rewolweru, powodując mu ramę

Zderzenie auta z wozem 
na szosie małohądzkiej

Wczoraj około godziny 12 w połu-. 
dnie wydarzyła się na szosie małopądż 
kiej w Będzinie katastrofa samocho
dowa, która na szczęście nie pociągnęła 
za sobą poważniejszych następstw.

Prywatnem autem .Józefa Szpigano 
wieża z Sosnowica, prowądzonam przez
Piótira Ostrowskiego, jechały trzy oso
by: właściciel auta oraz przedsiębior
ca budowlany z Sosnowca Franciszek 
Korpak z żoną.

W pewnej chwili .podczas wymija
nia auto najechało na jednokonną fur-

Trzy zamachy samobójcze w Będzinie
Powiesił się po całonocnej zabawie

W ciągu ostatnich dwóch dni w Be 
dymi® zanotowano trzy zamachy samo
bójcze. przyczem w jednym wypadku 
denat^ którzy powiesił się. nie udało 
sie odratować.

We środę powiesi! się we własnem 
mieszkaniu przy ąj. Małobądzkiej 165 
424etni Stanisław Wolej, kawaler. Noe, 
przed popełnieniem samobójstwa Wo
lej spędził w restauracjach, racząc się 
alkoholem. Po .powrocie do domu po
wiesił się.

Po spostrzeżeniu wypadku, denata 
odcięto, jednakże nie udało 9ię przy
wrócić go do życia.

Przyczyną samobójstwa były podob
no nieporozumienia z rodziną na le 
podziału majątku.

Tego samego dnia usiłowała pozba
wić się. życia, przez wypicie esencji 
octowej 18-Ietnia Zofja Anna Jachi- 
mek. Denatkę przewieziono do szpita
la powiatowego. W ciągu wczorajsze
go dnia stan denatki uległ poprawie i 
nie zachodzi już obawa o jej życie. 
Przyczyną zamachu samobójczego mło

Tymczasowe .prezydjum zwraca się 
również dó wszystkich obywateli, orga
nizacyj. instwucyj ii zakładów prze
mysłowych. których sercu jest diroga 
Niepodległa Ojczyzna, by wszczęły na 
swych terenach akcję zbiórki na FON.

Zebrane fundusze z całego terenu po
wiatu Będzińskiego będą w całości 
przekazane na ręce Generalnego In 
śpektoma Sił Zbrojnych gen. Rydza- 
Śmiglego do Jego dyspozycja.

Adres Komitetu- Sosnowiec. Dom 
społeczny, ul. Żytnia, pokój nr. 22.

siąj rozpocznie się zwózka cegły, Jaką 
miasto otrzymało, na poczet kredytu 
materjałowego, przyznanego przez 
Fundusz Pracy. Cegła w liczbie 2S0 
tys. sztuk dostarczona będzie przez ce
gielnię BiHewńczów w Dąbrowie.

Roboty przy budowie budynku szkol
nego prowadzone będą w ssybkiem 
tempie, aby w jesieni mógł on zna
leźć się już pod dachem.

postrzałową głowy, połączoną z uszko 
dżemem pokrywy i podstawy czaszki 
oraz mózgu, postrzał lewego boku i 
strzaskanie kości ramienia, przestrze
lenie kręgosłupa, połączone z uszko
dzeniem rdzenia kręgowego i postrzał 
lewego płuca, na skutek czego dr. Go- 
sidwski zmarł*1.

Na rozprawę wezwanych będzie 19 
świadków oraz z Zakładu medycyny 
sądowej dr. Wł. Fele.

mańkę niejakiego Haceaberga z Bę
dzina.

Skutkiem zderzenia koń został zabi
ty. a auto uszkodzone.
.Znajdujące się w atucie osoby nie od

niosły poważniejszych obrażeń, poza 
skaleczemiatmi odłamkami stłuczonej 
szybv samochodu oraz lekkiemi potłu
czeniami.

Poszkodowani po udzieleniu mu po
mocy lekarskiej udali się do domu.

Woźnica wyszedł z katastrofy bez 
szwanku.

dej dziewczyny był podobno zawód 
miłosny.

Wczoraj napiła 6ię w celu samobój
czym esencji octowej 29-letnfa Ewa 
Lomberg, prostytutka. Przed wypiciem 
trucizny denatka uraczyła się obficie 
alkoholem, prawdopodobnie dla doda
nia sobie odwagi. Pijana udała się na
stępnie do mieszkania swych znajo
mych przy ul. 1 Maja 40 i tam wypiła 
ssencję octową.

Denatkę przewieziono na kurację: 
1 szpitala powiatowego.

Prosimy naszych zamiejscowych 
i miejscowych
P. T. Prenumerator&w 
o wpłacenie Drenumeraty 

za LIPIEC 1936 r.
Wjfińi/mciwo „Kuriera zscMaisw''

Znaczne ulgi
DLA WŁAŚCICIELI TAKSÓWEK
We wczorajszym Dzienniku Ustaw 

znajduje się rozporządzenie Rady mini
strów o ulgach w opłatach od niektó
rych pojazdów mechanicznych na rzec? 
państwowego Funduszu Drogowego.

Właścicielom pojazdów mechanicz
nych, którzy posiadają po 6 miejsc dła 
podróżnych, a więc wszystkim właści
cielom taksówek, którzy zalegają z o 
płatą na rzecz funduszu drogowego w 
latach 1931 — 1934, zostają te zaleg
łości wraz z karami i odsetkami za 
zwłokę umorzone. Pozatem opłaty na 
rzecz funduszu drogowego zostają od 
1 sierpnia obniżone do 10 zł. od każ
dych 100 kg. wagi własnej pojazdu.

Osoby, które nie zalegają z opłatami 
na rzecz funduszu drogowego będą 
zwolnione od opiat w okresie od 1 sier
pnia rb. do 31 marca 1937 r.

Rozporządzenie to weszło w życie z 
dniem wczorajszym.

X POLICJANT MUSI BYĆ TRZEŹWY 
Ukazał się okólnik głównego komendan 
ta P.P. zalecający energiczne ściganie 
wypadków opilstwa policjantów. O ile 
władze przełożone otrzymają meldunek 
że policjant przebywał w służbie w sta 
nie nietrzeźwym, mają natychmiast ko 
munikować o tem komendzie głównej 
P.P. bez względu na to, czy policjant 
był już karany, czy nie.

Życie i sądy
Czy pracodawca może usunąć praco

wnika bez odszkodowania za to, że ten 
•lie zawiadomił go przy obejmowaniu 
pracy, iż był karany sądownie.

f Zdzisław K. wniósł pozew przeciwko 
‘ gjrunie miejskiej L. o odprawę w wyso- 
1 kości trzymiesięcznej pensja, przyziem 

wyjaśnił, że w pozwanej gan-cie praco 
’ wał ,w charakterze imkasenue elekwowm 
' od 1 czerwca 1933 e. i zosW bez powo

du zwolniony. Pozwana gmina pozwu nie 
przyznała, twierdząc, że odprawa &ię nae 
należy, ponieważ ZjK. zataił, że przed 
wstąpieniem do służby był skazany wy
rokiem kannym ne dwa la«e więzienia 
za fałszerstwo dokumentów i defraudację. 
Sąd grodzki i Sąd okręgowy uznały wy 
wody pozwanej gminy aa słuszne. Sąd 
Najwyższy stwierdzał, że oba niższe eądiy 
mylnie zastosowały an-t. 32 li*, h. rozpo
rządzenia o pracy pra-c.. umysłM który 
głosi ,że pracodawca może rozwiązać n- 
mowę natychmiast w razie waty przez 
pracownika uprawnień kociieczniyich dó 
zajmowainia danego e tamo wąska. Jak wy- 
jaśił Sąd Najwyższy, artykuł tęn ma ma 
wzgfędteie taki® wydarzenia, które nastą
piły po zawarciu urnowy (np. pozbawie
nie lekarza praw wykonywamia zawodu,) 
wprowadzenie zaś w błąd1 pracodawcy 
co do moralnych kwafifikacyj pracoWM- 
ka (w przypadku uprzedniej jęgo ka>rak 
ności) mogłoby skutkować rozwiązanie 
umowy bez wypowiedzenia, gdyby zosta
ło ustalone, że pracownik przy przyj
mowaniu posady udzielił fałszywych in- 
formacyj i zapytywany o przeszłość o- 
kazał złą wolę przez zatajenie niekow 
stmych dli a niego faktów (C. I. 233-35).

Czy osoba, która wyzbyła się dobro
wolnie znacznego majątku może doma
gać się przyznania jej prawa ubogich.

Sąd okręgowy, odmówił Antoniemu K, 
praw,a ubogich ua tej podstawie, źe ma 
on 300 zł. dochodu miesięcznie i że w 
ostatnich latach wyzbył się znacznego 
majątku. Sąd' okręgowy nie twierdził, 
by dochód powyższy umożliwiał A. K. 
ponoszenie kosztów sądowych i innych., 
które ze względu na wysokość wartości 
przedmiotu sporu wynosiłyby po kilka 
tysięcy złotych w każdej instancji. Ta 
zaś okoliczność, że petent obdarował 
swą rodzinę (córce dał 10.000 zł.), nie mo
że mieć znaczenia, ponieważ o .prawie 
ubogich decyduje stan majątkowy pe
tenta w czasie kiedy ubiega się on o pra 
»'o ubogich. Z tych względów, zważyw
szy- że wyzbycie Rję choćby znacznego 
majątku, nawet w formie darowizny, je
żeli wyzbycie to nie miało na celu pod 
stąpuego uchylenia się od1 opłat sądó- 
wydh, nie może być podstawą odmówie- 
n a pr3Wia wbogióh. Sąd Najwyższy po
stanowienie oddalające podanie o przy 
znanie prawa ubogich UłChylbł i prze]. 
zs< do pcoownego rozpoznania. (C. III 
417-35)
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Likwidacja strajku okupacyjnego
w fabryce szkła w Zawierciu

Trwający bez przerwy przez 21 dni 
okupacyjny strajk w fabryce szkła w 
Zawierciu został zlikwidowany.

W ub. środę, na polecenie Minister
stwa opieki społecznej, inspektor pracy 
z Częstochowy p. Kuliczkowski wołał 
(konferencję, w której wzięli udział b. 
dyrektor fabryki poseł Sowiński i dr. 
Szembek oraz przedstawiciele komite 
tu strajkowego i związków zawodo
wych. W wyniku dziesięciogodzinnych 
rozmów zlikwidowano zatarg i zawar
to nową umowę, składająca się z 11 
punktów.

W myśl umowy, którą podpiaały o- 
bae strony, praca w fabryce podjęta 
zostanie dnia 2? bm, przyczem do pra
cy przystąpi pierwsza part ja robotni
ków, druga zaś zaćmie pracować dnia 
5 sierpnia. Rafiner ja będzie czynu i 
w miarę potrzeby.

Do dnia 1 grudnia rb. będzie obowią 
ztywał dotychczasowy cennik płac. Od 
grudnia do chwili zawarcie umów,, 
zbiorowej dla but biało-szklanych ro
botnicy zarabiający powyżej 4 zł. dzień 
nie otrzymywać będą 95#/e swych za
robków. W okresie, w którym czynny

Kto i kiedy może korzystać
Z PRZEDZIAŁÓW „DLA PODRÓŻ 

NYCH Z PSAMI".
Zdarza się często, że w przepełnio

nym wagonie pasażerowie stoją na ko
rytarzu przed pustym przedziałem z 
tajemniczą kartką na drzwiach: „Dl? 
podróżnych z psami". Na liczne prośbj 
otworzenia przedziału, konduktor (nie 
każdy) odpowiada: — nie wolno, tylko 
z psami. Raz, jakiś dowcipny pasażer 
zaproponował, że kupi psi bilet: I to 
nie pomogło. — Konduktor był, jak ta 
skała.

Okazuje się, że przepisy kolejowe 
przewidują, iż do odejścia pociągu, w 
przedziale takim mogą zajmować miej 
sea rzeczywiście tylko podróżni z psa 
mi.

Po ruszeniu jednak pociągu ze stacji 
początkowej, wolne miejsca mogą za
jąć pasażerowie i bez psów, o ile in
nych miejsc zabraknie, z tem jednak 
ostrzeżeniem, że zmuszeni będą usta 

pić miejsca, gdyby w drodze wsiadł 
ktoś z psem.

-------XX-------
X MŁODOCIANA ZŁODZIEJKA, Po- 
icja katowicka ujęła niezwykle śmiałą 

choć jeszcze młodą złodziejkę w osobie 
16-letniej Jently Mager, stale zamie
szkałej w Będzinie (Zawale 2). Młodo
ciana złodziejka została przez policję 
przytrzymana w składzie jubilerskim 
przy ulicy 3 Maja 13 w Katowicach na 
gorącym uczynku kradzieży pierścion
ka, który przy niej znaleziono. Poza
tem znaleziono przy złodziejce w czasie 
rewizji osobistej jeszcze 5 pierścion
ków i trzy broszki, których pochodze
nia nie mogła wyjaśnić. Wobec tego 
osadzono ją w więzieniu, a policja pro 
wadzi dalsze dochodzenia.

Szeroka skala
DJET SŁUŻBOWYCH

Ostatni numer „Dziennika Ustaw" 
zawiera rozporządzenie Rady mmi 
strów o djetach funlkcjonarjuszy pań
stwowych i wojska.

Rozporządzenie w szczegółowy spo
sób ustala dzienne djety, które dla 
prezesa Rady ministrów wynosić będą 
70 zł., dla ministra, pierwszego preze
sa Sądu Najwyższego i pierwszego pre 
zefia NT A — 50 zł., poczem kolejno we
dług grup uposażeni owych djety te 
wynoszą od 45 zł., dla II grupy uposa
żeniowej do 5 zł. dziennie.

Odpowiednio w wojsku diety mar
szałka wynoszą 70 zł., generała brom 
50 zł., generała dywizji 35 zł. it.d.

W podróżach służbowych prawo 
przejazdu I klasą przysługuj© funkcjo 
narjraezom państwowym, pobierają
cym uposażenie według grup I — V, 
oficerom wyższych stopni do majora, 
attache? wojsko wy im ambasad, sę
dziom i prokuratorom grupy uposaże
niowej od I do III. oficerom policji i 
semacy -BWŁDiczne j gminy od I do IV.

Sfery rolnicze podjęły ostatnio silną 
akcję za spolszczeniem handlu. Rolni- 
i , stwierdzają ścisłą łączność szero
kich warstw ludności wiejskiej z ru
chem spółdzielczym. stąd też uważają 
że droga do dobrobytu wsi prowadzi 
m in. poprzez jak najszerszy rozwój 
spijldzielczości. Spółdzielczość rolnicza 
stanowi silny ‘i ważny bastjon polsko
ści szczególnie w województwach kre
sowych; od też rac-,ja stanu ipańs+wa wy
maga przyjścia spółdzielczości z pom-> 
ca. Rozwój ruchu snółdznelczetgo uwa

płaci robotnikom zaliczki na ogólną su
mę 7 tys. zł.

Robotnicy, po wysłuchaniu relacji 
swych delegatów z odbytej konferen
cji opuścili późnym wieczorem fabry
kę, witani przez oczekujące ich ro
dziny, '

będizię tylko jeden pice, robotnicy bę
dą otrzymywali pełne zarobki. W gru
dniu 1937 r. obowiązywać będą płace 
normalne ,zaś od stycznia 1938 r. ro
botnicy otrzymywać będą wyrównaw
cze 5-prccentowe dodatki.

W najbliższych dniach dyrekcja y

Pierwsze fiihnlnicze liroijij rnholnicze 
w pow. Olkuskim

Dzięki staraniom powiatowego Ko-' 
nitetu Funduszu Pracy i powiatowego! 
Związku strzeleckiego w Olkuszu. -a- 
rząd główny Funduszu Pracy w War- 
* zewie przydzielił pewną sumę na ra- 
mudnienie bezrobotnych w pow, Olku
skim na okres 'o 15 grudnia rb. i stwo
rzenie na miejscu drużyn roboczych.

Utworzona w tym celu specjalna k - 
misja z p. starostą Brzosfyńekim na 
czele, ustaliła plan robót, miejsca zi 
kwaterowania junaków oraz wytyczne 
oragnizacy.jne drużyn.

Napływ młodzieży do drużyn licz
ny. Obecnie liczba ich wynosi 200 osób 
-pośród rodzin bezrobotnych, będą
cych w najikrytyczniejszem położeniu, 
przyczem przy równo-ległem kwalifik > 
waniu, pierwszeństwo mają członkowie 
Związku strzeleckiego.

Rozmieszczenie drużyn po 50 osób 
każda, nastąpiło już w ośrodkach naj

większego skupienia bezrobocia
Przy pomocy drużyn. wykonane bę

dą następujące prace; budowa drogi 
Rabsztyn—Krzywopłoty (do miejsca 
rezerw ar u pamiątek bitwy Leg.jonów 
w r. 1914). budowa drogi dojazdowej 
z Bolesławia do Kuźnićzkj (miejsca 
budowy projektowanej zapory wod
nej na rzece Białej Przemszy). bud > 
w a drogi Pilice — Złożeniec i Pilica 
Klucze (dla celów gospodarczych) • 
wykończeni© stadjonu sportowego .> 
parku pod Czarną Górą.

Organizacja drużyn pomyślana jest 
jako ośrodków otwartych.

Koszt dzienny ■utrzymania junaka 
■żołd, umundurowanie, obuwie, zalew 
erowanie świetlicowe) obliczony jes 
i a 1.30 zł.

Roboty rozpoczęte zostały przez fu 
ików w dniu 15 bm.

Bluzeczki i inne drobiazgi OLKUSZA

1) Pasterka z czarnej błyszczącej słomki o 
wysokiej główce, wianuszku niezapominajek 
i stokrotek; szarfka z czarnej aksamitki.

2) Białe lub kolorowe rękawiczki szydełko
we o mankietach rozszerzonych szydełkowa
nych w innym wzorze.

5) Bluzka z bastónką ze szkockiej tafty o 
niskim, stojącym kołnierzyku, krótkich, bufia
stych rękawkach i zakładeczkach u góry.

4) Torebka z białego płótna o kabłączkach 
obciągniętych materjąłem, zamknięcie błyska
wiczne. Zewnętrzna przegródka zamyka się 
również w ten sam sposób.

5) Bladoróżowa bluzeczka z surowego jed

wabiu o krótkich rękawkach, złączonych z kar
czkiem Przód we fałdy. . . ..

6) Pasek z lakierowanej wstążki satynowej 
o oryginalnem zapięciu w formie wianuszka 
kwiatów.

7) Bladoniebieska bluzeczka z wzorzystego 
organdi z patkami na ramionach; bufiaste rę
kawki, kloszowa baskinka, pasek ze wstążki 
z-,haftowanej kwiatuszkami.

8) Białą, batystową bluzeczkę o bufiastych 
rękawkach nosi się do ciemnoniebieskiej sukni 
z szelkami ozdobionemi z przodu guzikami z 
perłowej masy.

ŻY9Ig GOSPODARCZE
Spolszczenie handlu to droga do poprawy bytu wsi

żają rolnicy jako najlepszą drogę do 
spoi szczenią handlu, znajdującego się 
dziś w olbrzymiej większości w rękach 
obojętnych a nawet wrogich interesom 
gospodarczym państwa i narodu. Ce- 
i c m nadania ruchowi spółdzielczem u 
odpowiedniej dynamiki — sfery rol
nicze uważają, jako niezbędne zrefor
mowanie sprawy nieograniczonej od
powiedzialności członków w spółdziel
niach kredytowych, rozwiązanie kwe
st ji gwarantów w spółdzielniach rolni
czo - handlowych i wreszcie jak naj

dalej idące oddłużenie spółdzielni rol
niczych.

ROZPORZĄDZENIE O RZECZ?)'5 1CH 
ŚWIADCZENIACH WOJENNYCH. Związe.- 
Izb przemysłowo - handlowych złożył p. mini
strowi przemysłu i handlu uwagi swe odnośnie 
projektu rozporządzenia wykonawczego do 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej <• 
rzeczowych świadczeniach wojennych.

Związek Izb zaznaczył, że uwagi te opraco
wał w tempie bardzo przyśpieszonem, gdyż 
otrzymał na to termin bardzo krótki, a pożą- 
danem byłoby, by projekt tak ważnego rozpo
rządzenie zaopinjowany był gruntownie. O .la 
bowiem wszelkie uwagi, dotyczące tej -zęści 
przepisów, która traktuje o świadczeniach rze 
czowych w czasie wojny mają z natury rzecz, 
charakter dezyderatów, gdyż okoliczności wo
jenne zazwyczaj narzucają odpowiednią w da
nej chwili linję postępowania, której wszyst
kie czynniki w kraju muszą się podporządko
wać, o tyle przepisy o przysposobieniu w -za- 
sie pokoju winny być gruntownie przestudio
wane i tak skonstruowane, by, zaspakajając z 
jednej strony wszystkie zadania czynnikó-- 
wojskowych. z drugiej strony nie hamowały 
normalnego rozwoju i biegu prac przemysłu. 
Z tego też względu Związek Izb wyraził prze
konanie, że tak doniosła sprawa, jak przyspo
sobienie przemysłu w czasie pokoju, winna być 
potraktowana bardziej wyczerpująco, przy
czem w opracowaniu odnośnych przepisów, jak 
i wykonaniu przysposobienia, zarówno samo
rząd gospodarczy, jak i odnośne organizacje 
branżowe winny mieć zapewniona należytą 
możność współpracy. Podkreślając więc -.nacz- 
ne braki i luki w omawianych przepisach, 
Związek zgłosił szereg poprawek, zaznaczając, 
źe ze względu na konieczny pośpiech, sa or" 
fragmentaryczne i nie wyczerpują całokształt- 
zagadnienia.

„ORZEŁ" — Dzisiaj mój eah świat
Tragiczna śmierć
1O.LETN1SG< > V STUSZKA

W Chełmie, gin. Jangrot miał miej 
sce onegdaj tragiczny wypadek.

10-letni Tadeusz Karalus, pasąc kro 
wę na polu, okręcił się sznurem naoko
ło pasa. W pewnej chwili krowa prze
straszyła się grzmotu i poczęła ucie
kać w kierunku domu, wlokąc na sobą 
chłopca

Rodzice odwiązali chłopca na pod' 
wórku, ale niestety, już bez życia.

śmierć nieszczęśliwego pastuszka na 
stąpiła wskutek pęknięcia czaszki.

X. OBÓZ ŻEGLARSKI żeglarska dru
żyna starszoharcerska ,,Sztorm" w Ol
kuszu, założyła obóz na stawach ma
jątku p. Arkuszewskiego w Pilicy. — 
Kurs żeglarski potrwa 10 dni pod prze 
wpdnictwem komendanta drużyny Z. 
Makusza
X 10-TA DRUŻYNA HARCERSKA W 
MUSZYNIE. Wczoraj wyjechała do 
Muszyny na stały obóz 10 zagł. dru
żyna harcerska pod opieką prof. Mitki 
opiekuna drużyny.
X JUNACY NA ROBOTY. Onegdaj 
na roboty przy obwałowaniu Wisły wy
jechało z pow. Olkuskiego 30 junaków 
do Chebdowa pod Kraków 1 60 do San
domierza.
X INSPEKCJA ROBÓT PUBLICZ
NYCH. Onegdaj p. starosta Brzostyii- 
ski przeprowadził inspekcję robót pu
blicznych, prowadzonych w pow. Ol
kuskim, przez powiatowy Fundusz Pra
cy. P. starosta wydał na miejscu cały 
szereg zarządzeń w związku z warun
kami i higieną pracy robotników, za
trudnionych na robotach publicznych.
X 200 ROWERÓW DLA ROBOTNI
KÓW FABR. „OLKUSZ . W dniu 13 
bm. bawił w Olkuszu przedstawiciel 
państwowej wytwórni uzbrojeń, który 
zawarł umowę na dostarczenie 200 ro
werów dla robotników fabr. .,Olkusz" 
na spłaty miesięczne. Raty będą potrą 
cane z zarobków przez fabrykę

OFIARY BMHMB
Urzędnicy Biura Głównego Sosnowieckiego

Towarzystwa kopalń wpłacają zł 56 (pięćdzie
siąt piec złotych) na szpital dla dzieci w So
snowcu, jako pozostałość z wieńca na srrót >• 

Władysława Wolińskiego
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ŁSS POLSKI
ZAMKNIECIE MIĘDZYNAR. KON
GRESU NAUK ADMINISTRACYJ

NYCH
W środę o godz. 11 rano w sali Rady 

miejskiej odbyło się uroczyste zamknie 
cie Międzynarodowego Kongresu Nauk 
Administracyjnych. Kongres został 
Zamknięty przez prezesa Kongresu, p. 
Jana Kopczyńskiego.
WYCIECZKA RODAKÓW Z AMERY

KI W ZAKOPANEM.
Do Zakopanego przybyła wycieczka 

Związku Narodowego Polskiego z Ame
ryki i harcestwa polskiego zza Oceanu 
Wycieczka liczy około 150 osób.
KONFISKATA TRANSPORTU PISM 

PORNOGRAFICZNYCH
Kornisarjat rządu m. Warszawy za

rządził konfiskatę transportu francu
skich czasopism pornograficznych w 
kioskach ulicznych, na dworcach kole
jowych i w księgarniach. Skonfisko
wano następujące wydawnictwa* „Sex 
Appel", „Mon Paris“, „Lirę a deux“, 
„Beautes" i..„Paris plaisir". Obecnie 
w sprzedaży niema ani jednego egzem
plarza tych wydawnictw.
DELEGACJA HARCERZY POLSKICH 

NA OLIMPJADĘ
W dniu 29 bm. wyjedzie do Berlina 

XXIII warszawska drużyna harcerska 
im. Bolesława Chrobrego, jako repre
zentacja Związku Harcerstwa Polskie
go na igrzyska olimpijskie. W skład 
reprezentacji wejdzie 30 harcerzy pod 
komendą harcmistrza Wałdysława O- 
ledzkiego. Harcerze polscy zabawią w 
Niemczech dwa tygodnie.

WYCIECZKA FRANCUSKA 
W POZNANIU

W Poznaniu bawiła w dniu 14 bm. 
wycieczka francuska, złożona z 17 o- 
sób, która przybyła tutaj wspaniałym 
autobusem. Wycieczka ma charakter 
turystyczny- Po zwiedzeniu Poznania 
wycieczka uda się do Warszawy, a na
stępnie do Czechosłowacji, skąd przez 
Austrję i Włochy powróci do Francji.

RYBY I RAKI WYMIERAJĄ 
W JEZIORACH WILEŃSKICH

Nad brzegiem jeziora Berewicze ko
ło Głębokiego zaobserwowano nienoto- 
wany objaw masowego wymierania ryb 
i raków. Fale jeziora w wielkiej ilości 
wyrzucają zdechłe ryby i raki na brzeg 
jeziora. Miejscowa ludność utrzymuje, 
że zatracie ryb pochodzi od zanieczy
szczenia wody w tym roku wskutek 
wyjątkowo silnego kwitnienia podwod
nych roślin. Woda w jeziorze od ty
godnia stała się cuchnąca i przybrała 
zielony kolor. Takież samo zjawisko 
zanotowano w kilku innych jeziorach 
na terenie pow. dziśnieńskiego.

HAK W GŁOWIE
W rzeźni miejskiej w Chorzowie wy

darzył się wypadek, który miał przy
kre następstwa dla czeladnika rzeźnic- 
kiego Wiktora Jureczka. W pewnej' 
chwili spadło na niego ze znacznej wy
sokości kilkadziesiąt haków, na któ
rych zawieszane są świnie. Jeden z 
haków wbił się nieszczęśliwemu w 
głowę. W stanie b. ciężkim odwiezio
no go do szpitala.

Spływ kajakowy
W CZASIE „ŚWIĘTA POLESIA"
Polski Związek kajakowy w porozu

mieniu, z Towarzystwem.rozwoju ziem 
wschodnich organizuje śpiyw do Piń
ska na „święto Polesia' w czasie od 
13 do 19 sierpnia rb., spływ dostępny 
będzie dla wszystkich kajakowców.

Program spływu ustalony został w 
sposób następujący: w dniu 13 sierp
nia wyjazd pociągami nócnemi do Czar 
toryska na punkt zborny; 14 sierpnia 
zwiedzanie Czartoryska oraz pobojo
wiska, transport łodzi wozami na Styr 
i rozpoczęcie spływu w godzinach po
południowych w dniach od 15 do 17 
sierpnia spływ; w dniu 18 sierpnia 
^przyjazd do Pińska w godzinach po

południowych, zakwaterowanie w schro 
nisku szkolnem lub wo własnych namio 
tach; w dniu 19 sierpnia udział uczest
ników spływu w defiladzie kajakowej 
i obchodzie „święta Polesia".

WISŁA UNJA
Zapowiedziany na najbliższą niedzie 

lę 19 bm. występ ligowej Wisły w So
snowcu wzbudził duże zainteresowanie 
wśród sportowców Zagłębia Dąbrow
skiego.

Skład Wisły, która rozegra zawody 
koleżeńskie z drużyną STS. Unja, przed 
stawia się następująco: Koźmin, Szu- 
milas, Szczepanik, Bajorek, Kotlarczyk 
I, Jezierski, Habowski, Kpoeć. Włady- 
sławski, Zatorski Sołtysik.

Zawodnicy Madejski, Sitko, Kotlar
czyk II i Łyko nie uzyskali zezwolenia 
z PZPN, na rozegranie meczu w Sosno
wcu, ponieważ równocześnie muszą 
wziąć udział w zawodach drużyny olim 
pijskiej. Co do graczy Władysławskie- 
go i Zatorskiego, to brali oni udział w 
zawodach mistrzowskich z Ruchem i 
Śląskiem i zapewnili sobie stałe miej
sce w ligowej drużynie Wisły.

Jak wiadomo, Wisła w bieżącym se-

Likwidacja podokręgu bokserskiego
Zagłębia Dąbrowskiego

łu sportowego i jemu to polecono prze
jąć pieniądze i dokumenty. Fakt przy
jęcia przez p. Moskwę tej misji wywo
łało wielkie zdziwienie wśród przedsta
wicieli klubów bokserskich. Na zebrać 
niu wysunięto przeciwko p. Moskwie 
różne zarzuty.

Stan kasy wynosi 50 zł., a nie 150 zł. 
jak mówiono poprzednio, bowiem nie
uregulowane komorne za lokal za osta
tnie 3 miesiące i różne zaległe rachun
ki.

Po likwidacji podokręgu kluby po
dległe będą bezpośrednio śl. OZB.

Istniejący niespełna rok podokręg 
bokserski Zagłębia Dąbrowskiego zo
stał jak wiadomo zlikwidowany, na
skutek zarządzenia śl. OZB.

W ub. wtorek odbyło się ostatnie 
likwidacyjne posiedzenie zarządu Pod
okręgu z udziałem przedstawicieli klu
bów, za wyjątkiem BKS. z Dąbrowy.

Przebieg posiedzenia był bardzo bu
rzliwy.

Likwidatorem podokręgu został mia 
nowany przez śl. OZB. p. E. Moskwa, 
jeden z inicjatorów założenia Podokrę 
gu, a ostatnio przewodniczący wydzia-

KLUB SZLACHECKI
V/ NOWYM JORKU

przedstawienia sie w klubie. Jeżeli 
list ten pozostanie bez odpowiedzi, za
rząd wysyła w trzy dni później dru
gie pismo, podkreślające konieczność 
przeciwstawienia się częstym naduży
ciom tytułu szlacheckiego i wzywają
ce przybysza do przedłożenia swych 
dokumentów szlacheckich w kłnlbie. 
Jeśli i to wezwanie nie odniesie sfcui- 
ku. zarząd, w porozumieniu z policją 
wzywa przybysza dio przedłożenia 
swych dokumentów w przeciągu 48 
godzin, poczerń już niezwłocznie na
stępuje badanie tytułu szlacheckiego 
□rzez policję.

Najczęściej jednak, przybysze Iejri- 
-ymiujący się tytułem szlacheckim zgła 
szają Się dó klubu, kltóry po zbadaniu 
dokumentów wystawia im kartę człon
kowską i urządza na cześć nowego 
Członka wspaniaeł przyjęcie, jedno
czące nietylko bawiących w Ameryce 
gencelmanów z herbem, ale również 
elitę plutokracji amerykańskiej, co nic 
jest pozbawione pewrego praktyczne
go znaeżenia i często służy nietylko 
odnowieniu krwi błękitnej żywszym 
pulsem krwi prawdziwie czerwonej, 
ale co ważniejsze, odnowieniu rów
nież uszczuplonej fortuny szlachec
kiej.

Ametyka nie ma wipr&wdizie rodów 
szlacheckich. Dlatego może, tem więk 
szym otacza ezacunikfiem każdego, w 
izyi-ch żyłach płynie „błękitna krew". 
Na tym tle dokonyw ano w - Stanach 
Zjednoczonych licznych oszustw, ofia
rą których padały przeważnie jedy
naczki amerykańskich multŁmiljone- 
ró-w. Iktórym demokratyczne pocho
dzenie ojca nie zawsze imponowało, 
Tolały więc wyibranków serca szuikać 
między „szlachetnie urodzonymi".

Chcąc zapobiec aferom posagowym 
i t.p. uprawianym przez zawodowych 
łowców mamony, podszywających się 
iod herbowe tytuły, prawdziwi,, szla
chetnie urodzeni", których liczba w 
Nowym Joifau wynosi kilka 'tysięcy o- 
sób. zorganizowali klub szlachecki, do 
którego ' przyjmowani są tylko człon
kowie mogący się wykazać odipowied- 
niemi dokumentami.

Każdy człowiek z szlacheckim tytu
łem przybywający do Stanów Zjedno
czonych, otrzymuje od zarządu klub-: 
pismo’ z uprzejmem zaproszeniem 
przedstawienia się w klubie. Jeżeli 
list ten pozostanie bez odpowiedzi, za
rząd wysyła w trzy dni później drugie 
Pismo z uprzejmem zaproszeniem

Człowiek, który umarł 
opowiada swe przeżycia

w głowie, jakbym gdzieś padał w prze
paść, a przed mojemi oczami na eiem- 
nem tle tańczyły świecące punkty i 
srzyźowalv się żółte i czerwone koła. 
Chciałem krzyczeć. Zdawało mi ńę, źe 
uderzam głową w podłogę. Przypomi
nam sobie, źe miałem pewne całkiem 
jasne wrażenia. Ktoś mnie wziął za 
puls. Pamiętani, iż robiłem rozpaczli
we wysiłki, żeby otworzyć oczy, ale 
powieki raz po raz mi opadały. Słysza
łem jakieś szepty naokoło siebie, wi
działem jakieś zimno światło.

O śmierci pomyślałem dopiero wÓw 
Czas, kiedy poczułem jalkieś dziwne

W Tagliacozoa. małem miasteczku 
ve Włoszech umarł pewnego dnia 
hfop nazwiskiem Filipo PaScuoci. Jas 

1 o nosi z Rzymu „Corriere Padano'1 u- 
dałę. »ię w tamtejszej klinice przez 
tyrdaó szybką operację rzękomego 
zmarłego’1 zwrócić igo znowu życiu 
wypadki tego rodzaju zna już dobrze 

dzisiejsza chirurgja. Paecucci po tem 
..wskrzeszeniu" opisał w ten sposób 
woja śmierć.

„Chociaż nie byłem przytomny i nie 
wiedziałem, co się ze mną dzieje, nia- 
lem od czasu do czasu wrażenie silne
go bólu w sercu. Miałem także uefeucie

zonie znajduje się w dobrej formie, 
czego dowodzi odniesione przez nią 
zwycięstwo nad zawodowcami angiel
skimi, oraz pozycja w tabeli ligowej. 
Należy się przeto spodziewać, że w nie
dzielę na stadjonie Unji będziemy wi
dzami ładnej i ciekawej gry zespołu 
krakowskiego.

Zawody powyższe odbędą się o godz. 
17.30. Przedmecz o godz. 15.30 rozegra 
TS. „Cynkownia" (Będzin) z rezerwa 
Unji.

„Iskra" Siemianowice — „Płomień 
Milowice

W dniu 18 bm. o godz. 17.30 odbędą 
się zawody przyjacielskie na boisku 
SS. Płomień w Milowicach między K. 
S. Iskra Siemianowice i SS. Płomień. 
Zawody budzą duże zainteresowanie, 
gdyż Iskra zjedzie w pełnym składzie.

O wejście do Ligi
Kalendarzyk rozgrywek niedzielnych 

o wejście do Ligi przedstawia się na
stępująco: Brygada — ŁTSG ; Unja 
— Skoda; Gryf — mistrz śląska AKS 
Chorzów; RKS. Hajduki — Polonia 
(Przemyśl), mistrz Białegostoku — 
śmigły i Kotwica — WKS Równe.

zimno w sercu Ta myśl o śmierci nie 
przeraziła mnie jednak. Przeciwnie, 
Kmiętam, iż zdziwiłem się, bo nie czar 

n nic: ani strachu, ani obawy... Mia
łem raczej jakieś dziwne uczucie, nie- 
wolne od pewnej ciekawości. Jestem 
głęboko wierzący i to zapewne dodało 
mi otuchy. Dlatego też może zamiast 
strachu czułem spotkój i ukojenie. Na 
chwileczkę pomyślałem o mojej rodzi
nie. Natomiast nie oamiętam zupełnie 
nic z czasu mego przebudzenia się. 
Było tylko tak, jakbym obudził ńę z 
długiego pokrzepiającego snu. Była 
noc. Nie mogłem się zorjentcwać, ceo 
się ze mną stało i dopiero po pewnym 
czasie zrozumiałem, iż jestem w kli- 
nice...“

Nowa osobliwość
FILATELISTYCZNA

W okolicach wysp Bahama aogiełs® 
badacz Wiłliamson dokonał '' sensacyj
nych zdjęć filmowych flory i fauny 
pjdmoaskiej. Uczony opuścił się na dno 
morskie w specjalnym aparacie dzwo
nowym i nakręcił kolorowy film, który 
według . doniesień prasy przewyższa 
wszystkie analogiczne proby. Jedna z 
najpiękniejszych scen mowęgi filmu, 
przedstawiająca grotę koralową z prze 
pływającemi fozforyzującema rybami 
będzie reprodnlkiowana w kolorach na 
znaczkach pocztowych wysp Bahama. 
Będzie to zatem pierwszy -na święcie 
znaczek pocztowy, ozdobiony krajo
brazem podmorskim.

Amerykanie wolą
SAMOCHÓD ANIŻELI POCIĄG

W Stanach Zjednoczonych przebywał 
przeciętnie- Amerykanin 1200 km; rocznie 
autem, koleją zaś do 600 kim. Cyfry te 
odnoezą sie do roku 1920. Ta. salta siaty 
styłka w roku 1956 mówi zupełnie co in
nego; oto przestrzeń przebyta autem w 
ciągu roku wynosi 4800 km. ną jednego 
Amerykaninai, a przejechania koleją —- 
240 km.

'Jak widać z tego, komunikacje- pray 
użyciu awite wa-osła czterokrotnie w cią
gu 16 lat, podróże zaś odbywane ^koleją 
zmniejszyły się pięciokrotnie. Spadek 
frekwencji na kolejach amerykańskich i 
olbrzymia przewaga eiuita nad lokomoty
wą występują t>a w .całej pełni. Tych 
kilka cyfr ilustruje dokładnie- przewrót,, 
jaki się dokonał USA. >w dlziedżienie 
komunikacji.

Jubileusz szampana
We Francji przygotowują &ię już obec 

□i© do zo-ganitowatnie obchodów i uro
czystości ku czci 'wyoalaecp- szampacA 
zakonnika z klasztoru Benedyktynów, ■ 
D-rą Pi«rre‘a Perrignon. Dom Piepre 
stwieirdiziŁ że wytłoczony z gro® wiujatycŁ . 
z okolic EpeHay, Ay, Brusy, Rhei-ms mu-. 
-ują po .wystaniu. Niezadługo w Haur 
■eviLlórf., gdlzie znajdował się klasztor, M 
którym mieszkał Dorn Pierre odbędzie się 
wielki obchódi dla upamiętnienia 500-ffe-. 
oa ist<nae«ia pr-odulkc.ti fczampan-a. . Tam
że postawiony będzie pomnik Dom P-ee. 
re'a Ponrlgtnon.

Nowy środek obrony
PRZECIW GAZOM.

W JąpOmji wypróbowano aoyy mato- 
rjał ochronny przeciw gazom r-rującym. 
W gęsto gśjudlniooym okręgu przemysło
wym Osaka urządzono próbę generalną 
z nowym materiałem. Nad miastem j o- 
kolicą przelatywały eskadry samolotowi, 
zrzucające bomby gazowe. Na wszyst
kich mldcaich i placach ustąpiono namio
ty z nowego ma-tęrjału. który n;ę prze
puszcza gazów. Jest to ma ter ja podobna 
do celuloidu, przezroczysta i e'ią®byi6zn®.

Schron z tego materjału ma ten plus. 
« diaje się f'zyft>(ko i łaltwię ustawie w Ła- 
żdem miejscu. Aczkolwiek nowe schrony 
nie zabezpieczają przed' pociskami eks- 
ploduóącemi. eą jednak pożyteczne.w ra
zie nagłego ataku gazowego i dostępne 
dla tych, którzy jjie zd<ążyia. uikryć. się w 
?cWton-Mi bet omowych podiziemnjpA.

Pamiętaj o Fundaszu 
Obrony Morskiej
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Człowiek, który się nie urodził
Czy może istnieć człowiek, który się 

nie urodził? Czy można wogóle zada
wać podobne pytanie?

Okazuje się, że owszem, można sta
wiać podobne pytanie. Jasną jest rze
czą, że biologicznie człowiek, który się 
iiie urodził — nie istnieje na świecie. 
To jest jedna strona medalu. Druga 
mówi co innego: może istnieć jako czło 
wiek żywy, ale może me istnieć jako 
jednostka prawna.

Taki fakt właśnie wydarzył się przed 
wojną, vz r. 1914, w Londynie, gdy w 
hotelu urodził się syn przebywającej 
tam parze małżeńskiej, Francuzom. 
Po szczęśliwęm urodzeniu się syna w 
wirze wydarzeń zapomnieli rodzice po
dać wiadomość o przyjściu na świat 
dziecka władzom cywilnym. W dwa 
tygodnie później wyjechali rodzice z 
dzieckiem do Francji. Ale i tutaj zame 
dbali przeprowadzenia rejestracji w me 
rostwie

Tak szły lata za latamŁ, w czasie woj 
ny rodzice młodego Francuza zm/irli, on 
sam zaś, obecnie dwudziestodwuletni 
młodzieniec, ożenił się i .przyjechał do 
Londynu, aby tu wyszukać świadków, 
którzy swego czasu asystowali przy je
go narodzinach, t. j. lekarza, akuszerkę.

Hotel, w którym miał miejsce poród, 
nie egzystuje już, wobec czegio odnale
zienie świadków jest dość trudne. Nie 
mając normalnego paszportu, nie mo
że człowiek, który formalnie i legalnie 
nie istnieje, pozostawać długo w Anglji, 
Dał więc ogłoszenia do gazet londyń
skich i wrócił do Francji, gdizie czeka 
na rezultat swoich zabiegów.

Paradoksalna jest sytuacja młodego 
człowieka, który nie może otrzymać 
paszportu zagranicznego z braku me
tryki, nie może dalej figurować jako 
podatnik, stawać w sądzie jako skarżą
cy lub oskarżony, ani też odbywać słu
żbę wojskową.
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Budując
DOM LUB WILLĘ

NIEZAPOMNIJ
O ZELEKTRYFIKOWANIU 

WSZYSTKICH MIESZKAŃ.
WSZELKICH INFORMACYJ UDZIELA

WYDZIAŁ PROPAGANDY — TEL. 55.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
w ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIEM, S.A.
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Co może zrobić
JEDEN WYKOLEJONY WAGON
W Belgji wydarzyła się w niedzielę 

katastrofa kolejowa w warunkach na
prawdę niecodziennych. W pobliżu mia
sta Leroi tor kolejowy biegnie pod gó
rę. Wskutek pęknięcia hamulców, jeden 
z wagonów przechodzącego pociągu to
warowego oderwał się od reszty pocią
gu i spadł z wysokiego nasypu.

Na dole pracowali robotnicy. Czte
rech robotników poniosło śmierć na 
miejscu spowodu przygniecenia szcząt
kami wagonu, a trzech odniosło niezwy 
kie ciężkie obrażenia.

Poza tem kilkunastu robotników jest 
’ekko rannyeh.

kwitnąca ląlka. Na dnie krateru etał 
spokojnie koń z pługiem.

Po przybyciu policji zorganizowano 
akcję celem wydobycia konia. Wobec 
niebezpieczeństwa dalszego osunięcia 
się ziemi, ustawienie dźwigu okazało 
się niecelowe. Zbudowano więc, prowi
zoryczne wzmocnienie jednej ze ścian 
srateru. poczem na ano opuszozono 
ukośny chodnik z drzewa, jo którym 
koń wraz z pługiem wydostał eię 6wo- 
bodme na powierzchnię.

Podobne osunięcie się ziemi zdarzy
ły się w księstwie Hohenz dlerna już 
kilkakrotnie, żadne jednak nie dopro
wadziło d-o pcrtywtania tak głębokiego 
krateru.

II JK 
DROBNE OGŁOSZENIA

KUPNO
i SPRZEDAŻ

TAPCZAN
duży do sprzedania. 
Wiadomość' Sosno
wiec, Piłsudskiego 4, 
u dozorcy. 8963

POSZUKIWANY 
technik lub inżynier de 
współpracy przy urzą
dzeniach dla kotłów pa 
rowych i. centralnego 
ogrzewania Zgłoszenia 
z podaniem kwalifika- 
cyj i warunków. Kra
ków, skrytka pocztowa 
147. 4720

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

ZGUBIONY
weksel na sumę zł. 133 
płatny 10 V 36 z wysta 
wienia A, Jlangel So
snowiec, unieważniam 
Szlama Prejzerowiez.

ZAKOPANE 
pensjonat Berek Ja
giellońska, blisko pla
ża, zarząd — właści
cieli Szczęsnych, w po
kojach bieżąca woda 
ciepła i zimna, duży 
ogród, ceny umiarko
wane 394f

POSADY 
i PRACE

Drzewo zamiast kauczuku
W labojatorwim r-ządowem w Rio- 

borough pod1 Londynem zrobiono od
krycie, które może mieć niespoebie- 
■waae znaoczenie dia przemi^slu Ot ■ 
wynaleziono tam metodę uelastyiznia- 
n a drzewa, przy totórej staje się on-> 
tak giętkie i sprężyste, jak kauczuk. 
Mają być poczynione próby z drzewem 
dastycznem jako namiastką opon kau.- 
eaufeowyeh na kołach oraz do innych 
ceiów.

.Jeśli próby okażą skuteczność no
wej metody i praktyczność nowaga ga- 
tumkłi drzewa, sku-nki wynalazku mogą 
być niezwykle doniosłe dla krajów 
pbfiiującycin w drzewo a nie posiada
jących płanńacyi kauczuku

Ryby chwytane na lasso
CHWYTANE NA LASSO.

Pa<j. James E^-ieon ogłoszony został nie
dawno Ameryce mistrzem Lassa i uzna
ny aa moetrza w trudtaej sztuce zarzuce
nia lassa. Jedinym z najonygioalnjęj- 
Sizydh wyczynów Mr. Ehlisona było ła
panie ryfb na- l«<sso. Zaczajony na brzegiu 
strumienia górskiego, Elli«on schwytał na 
lasso pstrąga, który wfchyiit sję z wody, 
aby pochwycić podrzuconego robaJk-a. 
Pstrąg ten -wżył 3 kg.

L»O MAJĄTKU 
potrzebna zaraz gospo
dyni, umiejąca dobrze 
Sotować i zająć się dr o 

iem i przetworem mie 
cznym, bezwzględnie 
uczciwa, pracowita i 
czysta. Oferty pisemne 
i powołanie się na re
ferencje: poczta Micha 
łowice, majątek Zagó- 
rzyce, powiat Miechów 

4721

POTRZEBNE
podręczna i uczeijice 
do pracowni sukien — 
,Janin’.'* Królewska 3, 
parter. 4018

POTRZEBNY 
pracownik fryzjerski z 
wodną od zaraz. So
snowiec. Kaliska 14.

4017

POTRZEBNA 
zaraz kucharka, rodzi
na nieduża. Bitoft — 
Włoszczowa, wojewódz
two Kieleckie. 4722

Reklama jest dźwignią 
handlu I

LETNISKA
PORONIN 

pokoje z utrzymaniem 
pieciorazowem z poście 
lą dziennie zł. 3.50. Do
mek nowy położony 
wysoko pomiędzy łąka
mi. „Wierchy" Gut^wa 

4045

CIECHOCINEK
„JUJLANÓWKA 

MALUTKA' 
Pensjonat D-rowej A. 
Sawickiej. Ceny przy
stępne. Tel. 64. 3016

GDYNIA CHYLONIA
Dworek pod Lasem 6 
km. od morza. Pokój, 
utrzymanie 3.50 zł. — 
Tylko dla chrześcjan. 
Prof. Malinowscy. 4723

MSZANA DOLNA 
„Podlesie" przyjmuje 
zgłoszenia na sierpień, 
śliczna okolica, kąpiel, 
lat, siatkówka, radje, 
patefon, bibljoteka. — 
Pierwszorzędne utrzy
manie Cena 3.50 daen

Hm i miinie

Niezwykła przygoda
ROLNIKA

Pewien wieśniak zajęty orką w oko
licy Grad, w księstwie Hohenzollern 
w Wurtemtbergji miał niezwykłą przy 
sodę. W chwili gdy wieśniak zapuścił 
nług w łąlkę. chcąc ją przeorać, zapa
dła się pod koniem ziemia i pochłonęła 
konia wraz z pługiem. Zdjęty prze
strachem wieśniaik uciekł z pola. Na 
miejsce wypadiku przybyła ludność 
wsi z zabobonnym lękiem patrząc w 
głęboki na 8 metrów krater, który o- 
twtBtzył się nagle na miejscu gdtzie 
przed kilku godzinami była jeszcze'

Zarządzeniem Wojewody Kieleckiego z dniem 15 lipca 19596 roku zo- 
'-tał zamknięty ruch uszelkich pojazdów na drodze państwowej 15-4 na od
cinku Dąbrowa Górnicza — Strzemieszyce i na drodze państwowej 15-6 na 
odcinku Sarnów — Siewierz na czas przebudowy tych odcinków.

Objazdy w czasie zamknięcia powyższych odcinków:
1. Droga państwowa 13-4 Mieehów —Będzin:

a) dla ruchu dalekobieżnego, drogami:
Strzemieszyce — Łosień — Nieigowonke — Ogrodzieniec - Ołkuez,

b) dil-a ruchu konnego miejscowego:
drogą bitą: Strzemieszyce Wiedfcze — St®zemieszyee Mełe i 
drogą grantową: Strzemieszyce Małe — Kawa — do drogi państwo
wej 13-4 na kiło metrze 57 600.

Droga państwowa 13-6 Będzin — Częstochowa: 
ał dla ruchu dalekobieżnego i konnego drogami.

Sarnów’ — Siara Wieś — Małi-nowice — Dąbie Toporowie® — Mie 
rzeice — Siewierz;

M dła ruchu konnego lekkiego z Uyęjeoa oach może sżę odbywać dro
gami: Ujejsce — TYzebieaławice — i dsdej dro»ffa grantową Trzebi? 
:• ławice — Kuźnica Sufeowska— Siewierz.

KLTNKTE^NIA „GRÓDKÓW
Będzińskiego Powiatowego Związku Samorządowego

2.

4016

KINO „ZAGŁĘBIE"
n7h. CENY MIEJSC OD 25 GR.

Piękny romans filmowy Czarująca przygoda miłosna

KSIĘŻNICZKA 0*HARA“
Uśmiech i łzy! Radość i śpiew! Piękno i wdzięk!

W roi, głównych: JEAN PARKER — CHESTER MORRIS

W

i Nadprogram i YGODN1KI PATA

-aNOWlEt. Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. 
Teł. 64. Skrytka poczt 62. 

Administracja: Piłsudskiego 4. Tel 73.
Redaktor aaozalaiy przyjmuje 
ad godz. 11 — 1 ł od 6 — 7.

Rękopisów redakcja nie zw raca.

KINO L

I
„LEŚNA GOSPODA" 
w Bukownie zaprasza 
w sobotę i niedzielę na 
dancing-bridż. Wstęp 
bezpłatny — Za rząd.

4010

STUDENT

E
olitechniki udziela le- 
cji z zakresu 8-miu 
klas i szkół technicz
nych. Zgłoszenia de 
Adm. pod „Student".

4064

ZAKŁAD STOLARSKI
MEBLOWO-8UDO WLANY

CICHY
auatrs stolarski

SOSNOWIEC ni. Piłsndskiage Nr. Sł 
Wykonuje _ wszelkie roboty meblowa od 
najskromniejszych do najwykwiatniej- 
szych według najnowszych katalogów 

krajowych i zagranicznych.
wykonania pierwszorzędne pod gwsreneja 
Ceny kryzysowe.

Waran ki płatności b. dagadae. 

IW t* hhHMi. m

Osie podwójny program!
Operetka wiedeńska p. t.

flalann” NI£SMIERTELNE MELODJE
rillulitj W r°1' **■ UZH HOL2SCHUH' LEO ŚLĘZAK

w Sosnowcu ul. 
Wamawika 2.

II. „SREBRNE OSTROGI4*
W roi. gł. BUCK JONES

Ceny miejsc od 25 gr.

!
.S Wletiz milimetrowy jednolamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.;S 
§ w tekście 45 gr.; za tekrtem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz.| 
■ Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm, za tekstem 35 mm.; w niedziele g

i TŁ‘ $we<a <łTOŻ°j- Numery dowodowe płatne. Za terminowy drak oraz przestrzega- 
j © nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w każdem kosztują: 

30 drobnych ogł. 20 zŁ
20 drobnych ogł. 13.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zt
5 drobnych ogł. 4.00 zł.

każdy wy raz dodatków v po 5 z
_______ __ ________________________________________________________________________________ b»____________________________

BĘDZIN^Małachowskiego 7. — CZELADŹ, J. Dembiński, Staszica 16. — DĄBROWĄ GÓRNICZA, Krótka 11 — GROD7TFC Ki„.v 
p. Łacińskiego- -* 'KIELCE, Sienkiewicza 43. — ŁAZY, Władysław Jaworski. — OLKUSZ, Rvnek kiosk d KordasrewskL™ 
STRZEMIESZYC^ księgarnia W. Bagińskiej. — ZAWIERCIE. 3-go Maja 29. - ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy? - ŻARKI, Fr. Cacoń 
— MYSZKÓW. Kiosk St. Jaworskiego. — PILICA, rynek. Jaworski.
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